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Tроцький покладає надії на Злуч. Держави Європи
^ВВійГ" бувші провінціональні урядники в спідці

з ріжнипи спекулянтами ограбиди про
вінцію Онтеріо на сотки тисяч доларів.

ПИШНА КАБЛЄГРАМА ВІД КИЇВСЬКОГО 
“БІЛЬШОВИКА"

ЗАПЕРЕЧУЄ ПОШИРЕНІ В ЄВРОПІ ПОГОЛОСКИ ПРО МОБІ
ЛІЗАЦІЮ ЧЕРВОНОЇ АРМП. З нагоди пятьлітньопо ювілею “Українських Робіт

ничих Вістей”, наша редакція отримала від київського
“Більшовика” привітну каблеї раму такого змісту:

V
Київ, 19. квітня 1924.Каже, шо С.Р.С.Р. готовий прилучитися до умови, яка мала би 

на ціди дійсне огранмчення армій. “Українські Робітничі Вісти” 
у Вінніпегу.

Щиро вітаємо з пятирічним ювілеєм. Ростіть-шир-

ТОРОНТО, 18. квітня. — знайшов, що плачено дуже ве- 
Парляментарний комітет пу- лике комісове правмтельствен- 
бличних рахунків предложив ним урядникам та иншим, які 
вчера парляментови зізнання, заявляли, що можуть вплину- 

:злсйкені перед ним на його 18 ти на правительство, аби 
засіданнях, і зробив від себе переводило такі трансакції, 
кілька суггестій та рекомен- ! Від себе комітет порекомен- 
дацій. дував, щоби цими справами за-

В своїм звіті комітет звернув нялося правительство. 
парляментови увагу на факт,1 Після закінчення дискусії над 
що певні урядники на публич- звітом комітету премієр Фор-

,,, . - ній службі провінції “одержа- гесон заявив, що'правнтельствоШеф Червоної армії, якин вище супроти нашого краю? ■ 1 , 1, * ’ ,! 1 , ли певні дарунки, жертви або переводить контролю в ніжнихщойно повернув з Кавказу, де Однак я не можу бачити, чо- ' , . 1 1позички від корпорацій або о- департаментах і як що певні у- їздив ратувати своє здоровля, му наше непогод*езпіяся від- г• сю, які скори стали через ко- рядники скажуться винними,виглядає черствий і здоровим, носно радянської-системи з ре- , ' , •„ ' , . місове або зиски при продажі вони будуть віддані перед судКореспондент поставив йо- волюціиною диктатурою і ан- ' ' к }. . - н * . - .- запоп\ к провінціїму слідуючі питання: глійської монархи з церквою „ .В звіті говориться, що Д. К. не буде вагатися підприннти 1 ) Які є основи впертих слу- — мусить перешкаджати на- т ^ . р". .. ' . . • Рідот з Торонто заробив акцію проти кого-б то не було,хів в Європі про мобілізацію шнм заходам встановити широ- ,, „„ , 1 , - ’кі економічні зпязки.зарівно 5100,000 на продаж. бонд.вон- Іне робить ріжкиш, чи це буде
2) Кілько є правди в зая- корисні для обох сторін. тер.иському правительству , член консервативно,, Л.бераль-

вах бритійськоі преси, що Ва- “Тепер щодо Вашого третьо- висловлюється опшію, що при но, або Фармерсько, парти, 
ша промова в Тіфлісі може бу- го питання. — Політика Японії ll M пРовжши нтерю понесла 
ти сконструована як атак на і Франції є дійсно агресивна, а-
Англію? ,ле ми не бачимо більшої при- „

3) Чй“ї огляду на зростаючу язни зі сторони Злучених Дер- ■ еррие s емн.тто-
агресивність в політиці Фран- жав. Є мало можливим, шо мо- ”:V' якии вист> пав під фірмою . квітня. — Дж.
ції і Японії супроти Союза Рад. же наступити зірвання зносин Р°вініиел екюритіс о. , ларксон, ліквідатор І ом 
Соц Рспублик (яка може спри- між двома краями, які мають по ла^ив на продажі бонд|в он" Бевк>’ заявив'перед комітетом 
чинити новий міжнародній кон- більше як по 100 м,.,іонів на- правительств>' ~ п>бличних paxVHK,"> 1,10 В|” об-
флікт) уважаєте Ви, шо інте- селення кожний. Відвічаль- *125-22?’ Uma плачена за ц, числив, шо за пров,„тональні 
реси російського і америкаи- ність за таке зірвання всеціло 6онди 6>ла висша як на ринк> д('позити виплачено нелєгаль- 
ського народів- є ідентичні в спала би на Злучені Держави. ' в насл,док цього провшшя ного комісового 
недопущенню до світової ка- "Натурально, ми все ще ба- Онтер,о-понесла тяжк, втРа- $42.400. Це були гроші банку
тастрофи? жаемо взяти участь у всякім ги’ Ко“'тет каже- що ц,ла та 1 в,н хоче д'ста/и '* назад. як

міжнароднім договорі, що буде афера^була ошуством. . |шо цс є можливо. Він думає
мати.на ціли дійсне ограничен- Комітет заявив також в сво- також, що загублений чек на 
„я армій, щоби зменшити не- '« звіті, що в трансакціях С. П. $15.000 був банковими грішмщ

Ьнрта з провінцією були вели- Кларксон сказав також комі- 
кі непорядки, через що про- тетови, шо в черйт 1919 р. 
вінція Онтеріо втратила 25 ти- полк. Масон витягнув $10.000

стодоларовими банкнотами. 
9 цих банкнотів знайдено в

ЯЗИКОВ ЗАПЕРЕЧУЄ ЗАКИ
ДИ В ПРОПАГАНДІ. »МОСКВА, 20. квітня. — Лев право. Я вірю, що МекДоналд 

'Троцький, народній комісар і його партія кладуть демокра- 
. війни в радянськім правитель- : тію понад все. 

стві, в спеціальнім інтервю за- "Все це я виказав в моїх 
перечив вчера, що Червона ар- промовах в Тіфлісі і Баку. Чи 
мія мобілізується на воєнній це означає неприязне станови- 
засаді. Троцький покладає свої ще супроти Англії? Чи Мек- 
надії на Злучені Держави Єв- Доналдова критика радянської 
ропи, які має створити ро- системи і комуністичної полі- 
бітнича кляса. тики означає неприязне стано-

МОНТРЕАЛ, 19. квітня. —
Олександер Язиков, офіціаль
ний агент Союза Радянських 
Соціалістичних

Канаді, заперечив тут вчера, 
немов би він або хтось з його ЕМІГРАЦІЯ З КАНАДИ ДО ЗЛ. КЕЗРОБІТІЯ ЖАДАЮТЬ ДО

ДЕРЖ. НЕ ОБМЕЖЕНА.

теся.і Редакція “Більшовика".воно
Републик в

ПОМОГИ ВІД УРЯДУ.окруження привіз до Канади 
літературу, яку можна було-б ВАШІНГТОН, 19. квітня. — Минулого тижня безробітні 
\важати за червонх пропаган- $д голосами Д0 ]2 сенат відкн- у Вінніпегу скликали масовий 
д\ Він заявив, що прислана нув ВЧСра поправку Виллиса до мітінг, на якім було прнсутних 
сюди до него література скла- іміГраційного закона, щоби і- около 400 робітників, з котрих . 
дається з книжок про Росію. MjrpalljflHa квота була поти- многі не мали де переночувати 
яких він потребує в звязку зі рЄНа на gçj краї на американ- слідуючої ночі. На мітінгу у- 
своєю роботою. ськім континенті, включай,чи хваленирезолюцію, в котрій

Заперечення було зроблене;каНад\
V відповідь на пресові депеші з, _
Оттави, що канадське прав,,. а'на!°р Виллис поя=,,ив’ Т|тнсячі Mw.iaJ1TjB „ той „ас нк

цілею його поправки було об- і1 И(-И “ !ИГ^’<иіг,в» н гии. іас ик тельств ) дивиться на радян-, іміграцію з Мексіко і він каналійсь?і робітники нахо-
ську торговельну делегацію з тяти ,МІГрац,№ 3 MtKUK0 ’ вш, ,ятьсн fie3 ‘6оти : roJ1(iavloT*
підозрінням чекаючи оозслі-Гіалуе- ш0 конечним було даться біз роботи , голодують, 
підозрінням, чекаючи розслі /й Кана-iv Він б\-в би дібрані на мітінгу закликаютьдження мнимого впроваджу- 6КЛІ°.ЧИТИ ^а,,ад>; В,н - а |масти шоби вони даіи їм і ,х
язннн гоніялістичнпі ппотган- радии’ як би знайдено ЯКИЙСЬ масТИ- Іпоои вони дали ІМ 1 |х'

і спосіб, щоби обтяти мексикан-1НІМ родинам удержання, або 
іську іміграцію, без ограничу- Депортували їх до країв, з ко
ваний іміграції з Канади.

Правительство, сказав премієр.
І говориться, шо з огляду на те, 
1 пїо пріїннтельство спроваджує

Червоної армії?

велику втрату.
Дальше сказано в звіті, що $42.400 КОМІСОВОГО ЗА ПРО

ВІНЦІОНАЛЬНІ ДЕПОЗИТИ. ДИ.
Язиков вірить, що переведе

на інвестигація розвіє всяке 
підозріння.

трих вони походять.
На другий день безробітні в 

і числі около 300 осіб прийшли 
до ситі-гол і зажадали від мій-КВОТА ІМІГРАНТІВ НА І1ІД- 

ГІРАВИТЕЛЬСТВО ТУРИНГП СТАВІ ПЕРЕПИСИ 1890 Р.
ЗРЕЗИСНУВАЛО. ВАШІНГТОН, 19. квітня. —

БЕРЛІН, 19. квітня. — Пра-І62 голосами Д° 6 американ- 
вительство Тхрингії зрезигну- ,ський сенат Ухвалив вчера вече- свою опіку більше як 200 без- 

як народня Ром 'міграційний закон, який робітних і дав їм білети на іду 
відправлення містить в собі точку про ви- та приміщення на ніч.

ключення Японців. -----------

ськнх властей негайної помо
чі. В наслідок цего мінський 
допомоговнй комітет взяв підна . суму

вадо після того, 
партії зажадала 
всіх Жидів на правительствен- 
ній службі.

Демобілізація Червоної армії 
— цілковитий нонсенс.

На підставі нового іміграцій- 
Після компромісу з народ- ного закона число імігрантів обчислення виказують, що піз

ньою партією, щоби відправи- буде виносити 2 процент пере- час недавних виборів в Італії 
ти певне число урядників жи- буваючих чужинців після пере-1 комуністи дістали 300.000 голо- 
дівського походження, сонм у- писи 1890 р. Річно буде долу- СІВ.

щено 150.000 імігрантів. -J______

РИМ, 10. квітня. Останні
безпеку нової війни”.Троцький відповів:

“Щодо Вашого першого пи-і 
тання. — Це є цілковитий нон- ДРУГЕ ЗАСІДАННЯ ЛОНДОН сяч доларів.

WÈËmm ШШтт-=•=•• ■■
реплнрннх армійських диві-ет=онш«= Ат-:г,!>„дів в" Англії через "фС могла'вЬнїйт’н "с. А. Метюса.! В Монтреалі засуджено од- АМСТЕРДАМ, 19. квітня 
з,и в міліцію. Це може Понсонбш 3«'«ння це н°- ..,:мілі>с Джервіс еид Ко •• .1 ївшого помічника провінціо-|НОГО Раб-вника банку «а 25 ро- Газета "Гандельсбляд" каже,

слухів про мобиіза- сило чисто Діловий характер тила 5,570072 пального скарбника, проти я-|к,в ВЯЗНИЦ1 1 20 нагаів' Коли,ЩО як теперішні англьо-радин-
і тре вал о всего кілька годин. Комітет каже_ що розслідив кого булн доказ„, шо він ді. с'Ф.ава прийшла перед гене- ські переговори в Лондоні бу-

рального прокуратора Е. Дж. дуть успішні, то протягом над- 
МекМоррея, він скасував кару ходячого літа в Гаазі відбу- 
нагаїв. деться конференція між радяч

ії наслідок цего на МекМор- ськими делегатами і представ-j 
рея посипалися тепер атаки зі никани Франції та Злучених 
сторони монтреальської преси,-Держав в чгправі відновлення 

la також проти його рішення нормальних зносин між 
■виступив монтреальський суд- трома краями.
IДЯ Монет. І -----------

Та якось ніхто ніколи не чу- ---- -- -----------------------
Підчас пополудневої сесії'вав, щоби на кару нагаів засу- мтнг R vwp

вибрано комісії. До резолю-f джувано великих злодіїв, які У юннтє V Б’
цінної комісії передано для сидять по правительствах, як ДОМІ У ВІННІПЕГУ, 
розгляненя і слравлення 41 ре
золюцію.

творив нове правительство.

РОЗІІІЧНУТЬ ПЕРЕГОВОРИ 
З РАД. СОЮЗОМ.

них в
ЗАМОВЛЯЙТЕ МЄРІІІО- 

МАИСЬКЕ ЧИСЛО

РОБІТНИЦІосновою
ЦІЮ.

“Щодо Вашого другого ли-| Після короткої обміни по- 
танняд—- Ви питаєте, чи Бри- глядами відносно питань пів- 
тійці справедливо дивляться політичного характеру, конфе- 
на мою промову в Тіфлісі як ренціи приступила до перег.ти- 
на атак на Англію, або пра-'ненця царських договорів, 
вильніше, як на атак на пре- заклідчених в ріікні часи ї по 
мієра Рамсея МекДоналда. Я ріжним питанням. Договори 
не є якраз певний, як Ви тол- ці передано осібним комісіям 
куєте “атак". Премієр МекДо- і підкомісіям, які мають міша- 
налд часто атакував радянську ний склад, 
систему і тактику Комуністом- Слідуюче засідання конфе- КЕЛГАРИ, Алта, 19. квітня.

ренціі відбудеться на другий В Робітничім Домі розпоча
лась тут вчера річна конвенція 

Англійська преса дальше у- албертійської секції Канадій- 
діляе много місця англьо-ра- ськоі Партії Праці. На отво- 

“Є загально відомим, що дянській конференції, причім ренню конвенції було присут- 
партія МекДоналда (Бритій- майже всі газети, за рідким ви- них 98 делегатів, які заступа- 
ська Партія Праці) остро зта- піком (“Дейли Нюс"), стара- ли трейд-юнії, політичні робіт- 
кувала нас за нашу політику в ються вплинути на премієра ннчі організації та инші робіт- 
Грузії. Я ж злую, що МекДо- МекДоналда. щоби вій-^efpo ничі тіла, що числять разом 
налд не може відвідати Грузії, відносився до радянського"“7.0б0 членів, 
шоби довідатися про настрій правительства. 
грузинських робітників і се
лям.

як лише міг методу продаван
ня провіїГціональних бондів і

лився комісовим з двома ин- 
шими людьми.

Число в збільшеному 
об’ємі, на гарному білому 
папері, багато ілюстрова
не. Між иншим помішені 
в ньому твори М. Ірчана, 
В. Стефаника, Лесі Укра
їнки, В. Коссака, наукові 

тті наших аіівробітни- 
дра М. ( ніяка, дра На

дії Суровцової, ироф. Ва- 
гнера і инших.

Багато заступлений на
уковий розділ, новини з 
цілого світа, діточа сто
рінка, веселий кутик.

Це число дуже надаєть
ся до масового ширення в 
місяці маю. Тому приси
лайте заздалегідь замов
лення! Робітничі й фер
мерські організації, а на
віть поодинокі товариші 
й товаришки повинні за
мовити собі цього ціка
вого числа більшу кіль- ' 
кість, щоби мати на час 
Висилайте вже замовлен
ня на адресу:
THE WORKING WOMAN 
Ukrainian Labor Temple 

Cor, Protchard A McGregor.
Winnipeg, Man.

РІЧНА КОНВЕНЦІЯ КАНАДІЙСЬКОЇ ПАРТІЇ ПРАЦІ 
В АЛБЕРТІ. ЦИМИ

ної Партії.
тиждень.Жалує, шо МекДоналд не мо

же відвідати Грузії. прим, деякі члени теперішньо-І В неділю, 27. квітня, о годині 
го американського правитель- 2-30 по полудня відбудеться в 
ства або бувшого онтерійсько- Укр. Роб. Домі у Вінніпегу 
го правительства. Ці великі 
злодії не лише, що не дістають 
нагаїв за свої великі злод 
ства, але їх не засуджують на
віть на звичайну вязницю, хі
ба за дуже незначними виїмка
ми. А кілько є таких великих

СТРАПКОЛОМИ ПОКИНУЛИ 
РОБОТУ В МАЙНІ. СПІЛЬНИЙ МІТІНГій-"'

всіх членів робітничих органі
зацій при Укр. Роб. Домі: від
ділу Стов. У.Р.Д., відділу РЗ. 
Т, відділу У.С. Р.П.К. і відділу

злодіїв, що про їх злодійства СекШІ Женщин-Робітниии 
ніхто ніколи і не довідається? Обовязком є всіх членів зга- 

А мимо цего та сама преса і даних відділів прибути на цей 
той сам суддя, що тепер висту
пили проти МекМоррея за від
міну кари нагаїв для звичайно
го злодія, не підносять свого

КЕЛГАРИ. Алта., 19. квітня. 
— Виліям Шерман, президент 
18. дістрікту “Юнайтед Майн 
Воркерс оф Америка”, заявив

Ранішну сесію забрало виго
лошення промов та відчитання

1 звіту президента Джорджа Ле- вчера вечерем. що в майні 
тама з Едмонтону. Короткі про- Доналдсон в Летбридж, яка пі- 
мовн виголосили Г. Г. МекКим, сля проголошення страйку зне- 
бувший президент Домініяль- хтувала юнію і продовжала 
ної Партії Праці; Г. Е. Шол- праціо зі страйколомами, не 
філд. віцепрезидент “Юнайтед працює тепер ані один чоловік. 
Фармерс оф Алберта"; Френк Так скоро, як страйколомам 
Вітли, президент Албертійської роз’яснено положення, вони 
Федерації Праці, і Внліям Ир- без вагання оставили майну, 
він, робітничий посол з 1er Тепер юнія пикетує цю майну

і не слодіесь ніякого клопоту.

МЕКДОНАЛД СПОДІЄТЬСЯ 
УСПІХУ З КОНФЕРЕНЦІЇ.
ИОРК, Англія, 20. квітня. — 

Промовляючи тут вчера на ве- 
“МекДоналд часто обвннува- дикім робітничім мітінгу. пре- 

чує нас о нарушення “методів мієр МекДоналд заявив, що він 
формальної демократії”. Прав- вірить, що англьо-радянська 
да, ми кладемо виешість робіт- конференція принесе успіхи, 
ннчої кляси понад формальну Мітінг закінчив ся відспіванням 
демократію, однак ми маємо “Червоного Прапору".

“Я сумніваюся, чи настрій ін
дійських і єгипетських селян

мітінг точно на час. На мітін
гу виголоситься лекцію про з на 
чіння для робітників І робіт
ниць робітничої преси І про 
значіння преси І її роли» взага
лі. Лекція буже дуже цікава.

можна порівняти з настроєм 
Г рузмнів.

голосу, щоби карати вязницею 
і нагаями злодіїв на високих 
відвічальних становисках. Майський Комітет У .P.S.

Келгари.

2,000 НОВИХ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ ДЛЯ “УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИЧИХ ВІСТЕЙ" В МІСЯЦІ МАЮ!
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“ОКЖЖІЖІАЖ LABOS SSWS1'
Ьу«ь і гаме гашиш з Галичини про -ул" цапа?

ніхто не буде питати за по- Так можуть вмирати дише |кі10жеяж,_____стримів» 5

нижче подаємо а циости. л>т А то нас обдурену а Те- спі життя, працю і. Біля машини Може вмерти —' — “
Лист »>чить0 пер ми ще й сам, себе обдурю- с Чалого, бо він не б« лише тон. що здібний нею one- ТЕІ2ПП —

Товаришу Редакторе! емо. бо слухаємо ріжннх name. aHj Рпоет ™ письменник, ані рурати. Це робітник - Чалей. L*п~і
Тому лише пару днів. як я пошв , инаганяч.в. . ані МІ„іСтер, ая; навіть

прибув з старого краю до Мел- Нам треба стати в ряди орга- -.внзначнішнй горожаним-, а Сотки нових Чалих зголоша- «« » йдіть. »л. »»м ктяГ
анл, Саск , стрінув тут то в. Ko- візованого робітництва , брати- „й робітник-машиніст, лос, в.дт.к на м.сце помершо- 1 ■“-««"*“ ^

$4.00 сминку. Він дав мені читати ся разом до праці. Я читав в - продажний то- го Чалого aie інше о.ии і, ““ Д*"1' CT^Ubei- шо6 к,п"- HJ“Українські Робітничі Вісти”.,в "У.РВ." про протести по цілій ZÎ 5 “ -—иМв . бата,,, го-
Канаті тно ЯЛ н ,пт, д v «.і, МР1 а д0 того ВССГО' ше^ ч>' них здобув собі право працю- сподарі» або по фільварках і одер- 

„ *.* *жннець’\ або — як запеклі па- вати на його машині і може...
вил, в читальні Просвіта cm- ,отн хажудь _ -богонк-. . ! дожидати при ній смерти. 
вали 3°. марта "вічная паиять Тдк можуть вмирати дише Сшьоо~рмц>.
та Ми гайдамаки І кому це 
поможе? Лише дурення себе 
самих. Хіба на це читальні.

сини поневоленої >жреЬсь*ВХ стрільців, то і
ступився

S
- Сет і

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
газеті для робочого люду — виходить три рази на тиждень: 

у вівторок, четвер і суботу.
Видає Стоиармркмм “Українських Робітничих Вістей". 

Передплата на рік

— спади»: "А »* служим Петруикн-

Алреса:
0ЖЖАІЖ1А* LABOR NEWS 

Oar Pritchard Are and MeOregor It.

яких я вичитав дуже, а дуже 
дорогий дія мене матеріал. Там 
я прочитав про протест проти

МИ насильств польської шляхти і
Нев'диіжем«А в галеті рпошка не «вертається, іАі що допису ват ель ви- ,дуі»в tal) WBUWI. Румунських бояр над україн

ським населенням Галичини,

жують місячно страшно малу платню, 
бо тільки 10D чеських ворон, себто 
Півтретя долара! (Для одного чоло
віка пара найгірших черевиків коштує 
U0 корон!)

В останніх часах під

Winnipeg, Msn , Canaria

Lбажає морогу свого рукопис* tu 
«team та мл учить аочтовмй стсмпель На його перевмлку

гь. ся в таборі 
в Позефові крик, аби зробити копець 
з тим табором, та агітують стрільців, 
щоб добровільно голосилися вертати 
н Галичину, розуміється, просто в 
польські тюрми, бо тільки там місце 
для чесних працюючих людей. - 

При кінці марта 1924 року. » че
ському місті Пардубицях збунтувався 
один робітничий відділ,. власне цей 
“бунт" полягав в тому, що нещасні 
стрільці домагалися 8-годинного дня 
праці,а то до цего часу працювали 
вони більше, як 8 годин і то за

ЛИСТ Щ ГАЛИЦЬКИХ СТРІЛЬЦІВ ДО УКР. 
РОБІТНИКІВ ЗА МОРЕМ.

щоби співати “вічная память"? 
Ну, з такою “боротьбою" да
леко не заїдете. Там в читаль
ні є “Укр. Голос” і “Кан. Фар.”, 
а робітничих газет нема. Тому 
ті люде, читаючи ці газети, в 
своїм “поступі” дальше “віч
ної паняти" не зайдуть.

Я дуже жалую, товариші, що! 
я не маю ще грошей, щоби пе
редплатити собі “Укр. Роб. Ві
сти" і “Робітницю". Вони

Волині і Буковини.
Дорогий мені цей матеріал 

тим, що я добре знаю ці гноби
тельства. Я сам служив рік(МІГРАНТИ І БЕЗРОБІТТЯ,
при українськім війську, а два

В останньому числі нашого часопису ми згадували про М]СЯцх при польськім, 
клопіт, який має в Вінніпегу міський уряд. Оказується, що це я вт,к до Німеччини. В Німеч- 
місто не одно, шо наткнулося на цю проблему. Число безро- чині буВ я g місяців, дістав 
бітиих швидко- зростає і в инших більших містах, головно на 
сході і центрі Канади.

Від редакції. Радо містимо цей Нині ми бачимо, шо колись несвідо-1 

цікавий лист, шо висвітлює жит- мо плювали на Правду і Волю, а пха- 
тя українського стрілецтва на емі- ли шию свою в залізне ярмо і йшли 
грації і певні, шо наші читачі з за царськими посіпаками, які, ні сіло

ні пало, поробилися отаманами та

1 ЯКОГО

/шифкарту і прибув до Канади. 
Хоч тут так само емігрантові 

Як доносить преса, мейор міста Торонта заявив перед мі- тяжко; бо не знае англійської 
PMffTIft. Контрольною Радою, що число безробітних в цім місті

великою увагою перечитають йо
го. Для будучого історщрі. що кожний тримав крісло в руках і ка- 
писатиме історію визвольних зма- зав: “як не буду я отаманом, то не 
гань українських працюючих мас греба України!” 1 корону 50 сотикгв в день! Hv й дерлися над на-і *ж - < приїхали туди жандарми та позабнря- кГаличини, лист цей послужить за родини добром, я» пси над стервом,; іи СІриьцш д0 „озефона.
малермл, «кий найкраще пичер- а йиннй сдрисщ. конав -и сміттю, не q,. ДОвою.алис. нн! Щасг». 
кує перелом світоглядів наших га- маючи й віхтя соломи під своїми збо-і — -, ,.. . , шо не випоювали нічого, бо нині у-лицьких робітників і селян, які да- лілими ребрами і не було кому помо- , . ,, . JT критські панн збитку вал нсь-бн надвали водити себе ріжннм панам чи йому. Та за це сьогодні славлять-
так довго, доки не прозріли.

Підписи стрільці» і назву місце- стиками. Видають паршнвенький ні- 
вости в Чехії, ми із зрозумілих би журнал у Відні, що зветься “Скм-

талець” та малюють в ньому купи 
трупів та костей і нема кому спита
ти тих негідників: “За що стільки 
крони протято? За що такі гори 
трупів? Кати, кати! Напилися ви 
нашої крони, та ше й наспіваєтеся

мови, однак лекше, чим служи-
не звичайно зростає, з припливом імігрантів до Канади. Він Іи При польськім війську пане- мені дуже до вподоби, бо во-
взнвзе, щоби налягти на правительство, нехай воно повздер- ; який е найтящим ворогом у- ни пишуть дійсну правду, пи-
жить свої 'міграційні плини, якьвін називає божевільними, або кра1ИСЬКОго трудового народу. ш\ть про те, що я сам пережи-
нехай займеться безробітними і годує їх. Тимчасом, той доб- КЧ)ЛН.б я був на Радянській У- вав. Я це кажу всім, бо це так. 
рий мейор І илц має таку раду для безробітних, вони мусять KpajHj> я 3 охотою пішов-би Тому на закінчення я щиро взи- 
жістати собі роботу за таку ціну, за яку зможуть . служити в червону армію, бо ваю всіх товаришів робітників

Мудра рада, нема що казати. Те ж саме радить буржуазія ця арМ(Я служить для працю- і фермерів по цілій Канаді чи- 
безробітним в Вінніпегу, але тут хоч завдяки робітничому ме- ючоги народ). цілого світа. тати “Укр. Роб. Вісти” і- "Ро- 
Йоройи міста і Кільком робітничим міським радним, безробітні Ми украінські робітники в бітницю”, подирати їх, бо це
дістали негайну найконечнішу допомогу - їду. Розуміється, Канаді_ повинні помагати на- є одинокі газети, які дійсно пи-
ця допомога довго тревати не буде і безробітним прийдеться шим братам ; сестрам в старім шуть правду, які обстоюють за вамя нашими jyMKjM1) Нс думайте
щось з собою зробити. краю, ми повинні протестува- бідним поневоленим україн- що ми i*êpia«Moc» до вас за грішми.

Цею справою мусять заінтересуватися всі організовані ри- ти ВСК)ЛІ/ч по цілій Канаді, боїським народом, які вказують Ні! На не здібні тільки патріоти-
бітники, бо коли її так полишиться, то безробітним справді

нами, як польські. Але був би гір
ший жаль, як-би ми терпіли у вла
сній державі від рідних панків, чим 
тепер терплять наші брати й батьки 
від польських. Рідний панок і підпа
йок багато гірший, як чужий.

Так тут в Чехії, як і в Галичині, всі 
українські робітники і сслянс наді
ються на Радянські Републики. Очі 
стрілецтв.» звернені також на схід, бо 
тільки відти прийде спасення для на
шої нещасної Галичини. Також че
ські робітники всі вірять в Радянські 
Републики. а взагалі, чеське робіт
ництво творить дуже міцну - класову 
організацію.

Так ось, дорогі товариші-продета- 
рі Канади й Америки! Відкрили ми

ся наші панки нашими трупами й кі-

причин мчсимо промовчати.

Дорогі Товариші “робітники в Кана
ді і Злччених Державах!

Цим листом хочемо поділитися з

з нас, показуєте тепер нашу дурно- 
т> ?...'*

Впрочім, що було-би з тогр, як-би 
ті панки були мали свою Україну? 
Чи не була-би та Україна така, як 
нині Польща або як була царська Ро
сія? Ми переконані, що була-би ще 
гірша від старої Росії, бо ось хоч-би

ДО кращої Дурисвіти, панки й підпанки, а ми — 
діти пролетаріату, що обманені і о-

горе наших близьких в старім робітникові шлях
прийдеться вишукувати і припинати роботу за яку-б то не j5y- краю е нашим горем Вони всі будуччияи. Хай жиють і розви- 
до платню. А тоді і ті робітники, шо працюють, будуть зму- прибнті як під Польщею так і ваються “Українські Робітничі 
шені згодитися на зниження платні, коли схотять вдержатися лід pyMyHjeio Правда робіт- Вісти”! 
проти "конкуренції" дешевшої робочої сили. безробітних. ||ИКИ -усюди покривджені, алеї 
Отже ясно, що ця справа живо дотикає всіх робітників, тих 
що не працюють і тих, що працюють.

Яка ж на це рада? Рада дуже проста: домагатися скрізь 
скорочення годин праці з задержанням що найменше цеї пла
тні, яку Дістають тепер юнійні робітники. Скорочення годин ___________ сна ЛІОДИна на ШПІОисьхе ремесло
праці приневолить підприємців наняти більше число робітни- __ инакше дивилися не може. Але ре- С1ШЮ же
ків. Найдеться тоді праця і для безробітних і для імігрантів. В однім із фабричних депар- шаподий "уніформ”, виклав иесло це доказу, ще раз -про вартість 1ІЮ_ де будо найиеяше „ той час ^ манене, засліплене галицьке стрілец-
Для того необхідно всім робітничим організаціям обєднатися, таментів працював старенький ,свій “туле” на машину, одер- тих горлатих панів, шо ніби-то іди-<стевенів мироау ; І0 за цс 1І1ЬКИ щ0 іво — прозрілої Сьоголи» ми, по
взятися до організовання імігрантів і разоіі створити спільний сімдесять-чотири-літній робіт- жав ордер від фориана і взяв- хаІОТЬ м "ненькою Україною", а в 
робітничий фронт проти буржуазії. Инакшого виходу нема, ник, машиніст по фаху, Швед ся до праці. cépu" тої “неньки" ’ ТутТнас також
Якщо робітники цего не зроблять, то буржуазія прове'де свої по народности — найстарший Вся машинерія в руху. Кож- не И1)акше патріотична зграя скрізь
плини в життя і приневолить їх до приняття такої платні, яку в літах з усіх робітників не ли- ний уважає на свою машину, однакова і найбільше охоча до лоно- н|( повстанця „оіьським панам ю
її захочеться подиктувати. ше того департаменту, але кожний стережеться і лише ча- сів, до шпіонства, за що з панських Гали1ини 0сь ІД1 честь українсько- ; робітник le, які до цего часу блудять

Обєднаний фронт есего робітництва проти затій буржуа- ВСЬОЇ фабрики. СОМ зиркне де обертається СТОЛІВ дістає недогризки, ох.іапи. За |0 Патріота, На щастя .згаданому му- «линцем поза класовою організацією
Зії являється НИНІ такою-ж пекучою справою, ЯК був І в ми-! Голова зовсім лиса чоло'формам. собачу робоїт й собача платня від ченнкові-арештантові вдалося в1ечи і вагаються, куди І- йти.. Правда, то-

! Чалей також. Пускає маши- лц'ей дист пишено спільно як 6а.
ПрИПИ- чнте по підписах. Зібралося нас 20

крадені зі всього патріотами, хоче
мо відкрити вам нашу зболілу душу 
і доказати, що панки не могли таки 
вбити нашого духа, духа боротьби й 
революції. ..

Ось ми знаємо про підлі доноси у- 
країнських

В. Довган.
такий факт: в місті Иайхенберґу на
Чехах золотоморднй отаман Мацієвич “«Р*Л вами пою зболиу душу не то-

"патріотів в Канаді нау6и,ягну.. 6ув 3 ШПІПалІО ,орого на му, щоб просити чогось в вас. не то-
робітничі - чесні організації. Про це СУХОТН чсг Артимовського Подоли- МУ. щоб викликати в-sac.жаль до нас,
читали ми з страшною огидою, бо че- мнра s , жандармами затя1нуа до 6а. а тому, іцоб порадувати вас. Ви по-

дивіться тільки: Ряди свідомих укра-
СМЕРТЬ БІЛЯ МАШИНИ.

раку, що служив за арешт. Там ки-
їнськнх пролетарів збільшилися! 06-

найшли в нього в шпиталі кілька чи-" тяжкій на^ці* нк-у ,,€Р€НЄСЛИ иа вла* 
"Українських Щоденних Вістей . сній " няс впало більмо 3

чей, заграла в нас революційна кров.
сел
За це чоловіка дорого мучили кіль
ка днів і потім хотіли видати його Нсхай-же гіркий примір наш послу

жить наукою ще для тих українських

вариші, тількй в робітничий рядах! 
Нехай зростають ваші сили! Піддер
жуйте свою пресу й видавництва, бо 
це великий скарб. Ми, галицькі стріль
ці, читаємо ваші книжки й газети і 
з Щастя та радости плачемо. Бо на- 

u них правду, чистісіньку

1 з арешту і пішов він між працюючих 
людей сіяти слово правди.

Товариші, рідні брати-пролєтарі за 
широким морем! Не знаете_ ви, що 
виробляли з нами наші панки, оті са-

ШОЇ замітки Все, ЯК поперед- “•> «Рие“ьк., маса, та СІ- мі що П0У.илали дц вас „„ гроші На.
„о ра маса’ а ис офіцерики-підпанки, іару,ів ь,Перських. Пегельських.

инакше не думає, як й ми.
Ви певно знаєте, товариші-робітни-

бітники Пустились в сторону КИ. хто ми такі. Всі ми були колись |)обітнич| ШК1)ЛИ. Ви не думайте, що
а галицькій - українській армії, але мн нічого не знаемо що ми всс ще тіі Бажаємо вам, товариші і товариш- 

— Що сталося |*‘жн.1. І Іетрушевичі та инші панки- затуркані дурні барани. Ні. Нас вже «*• найкращих успіхів в праці Будьте
— Чого біжиш? патріоти так виводили нас, що опи- т идуря11і 6и очі наші сталн здоро. горді, що ми. стрільці, злилися з ва-

Кого вбило? miTLy" Чехи зібрали^нас"» п “КМИ- 1 3 »"• тоаариші-пролетарі, не ми в одну лаву і йдемо одною спщь-
III,. ... питяти Піні « р чехи згорали нас в та один мае рідного 6рата а6о й сина ною дорогою до ріаности і справед-
1Ц° за Крикг питали ОДНІ бори, поділили всіх стрільців на між наии ; „„ вам кі вдячні, лиаости. Шлемо вам найщиріщі по-,

других. робітничі відділи і чи працює- щ0 в|д6нваеІС вн всі атаеи чориої здоровлення і віримо в ваші успіхи
— “Деді"!... мб. скрізь; по залізницях, в чеських паІр!отичної ,rpaj на влші оргаиіза- Працюйте," товариші — ваші рідні- '
— Чалей!... касарнях Звичайно сповняємо чор- ці; на вашу ирацю Не варт| ті пйр- прозрівші брати, Галицькі прітьці —
_ Чалей помер! - чуні Су- Р°в°П ВЯШШ’ 9330,1 ' 1к" ....... ні н,- ш„ , а..... рити до » аамиї __________

ного борця, т. МекЛаклена, котрого засуджено навіть на два тя він почав продавати свою уп п:жні н;.рушевичом, ию пускали через своїх 
1 ’ , . г . ,,, ло Р|жн| ВІДПОВІЛИ. платних агентів в Канаді й Америці

роки тюрми. Здавлено, але не побіджено. МекЛаклена і инших силу. Працював він в Шток- Всі збіглись коло Чалого. Та вкраїнським робітникам й фермерам 
засуджених на тюрму страйкерів випущено на волю і боротьба гольмі, Гамбургу, Лондоні, Ню цей раз не за інформація- б.іахмана I збирали тисячі доларів, 
ведеться дальше, тільки не при помочі страйку. Йорку, ШГкаго, а останніх со- ми а п'опрашатись збирали на себе, а про. нас не дбали

Коли МекЛаклен і товариші сиділи в тюрмі, наганячі Луї- рок років в Канаді. Чалей нагло захорів М" ІЗЯНЛИ “6іерті’ пі><,с,и соромно
са, президента “Ю. М. В. оф А.", заключили з “Беско" контракт, Трийцять і пять років в од- . ноги ТПНГ1НГН я ня ЗМПГИ„Р '1*>я"*< на 041 ,lolta3alHC" Щастя, шо
«а який майнери 26. дістрікту не погоджуються. Як МекЛак ноі компанії, в одній фабриці, шм лиці вистуяив румянець. ярибрався, але буди й такі, що кру- вв?жати. ,0Л0Гка’ *“ продае 33 
лей вийшов на свободу, то не сів тихоч як цего сподівалася в однім департаменті, на одній В;н сид|в ва своїй “тул-бак- тити не вміли І|рш‘и р|дн.°'0 г'р<іга' “* 3
влада, випускаючи його з вязниці.'а пішов в дальшу боротьбу машині! | cj”_ а йаго піддержували два Обманювали нас агенти Петрушеви-!м'жСиншими?В>ВПИ
і закликає тепер майнерів до страйку- при роботі. Дивний Від девятого року життя ДО і робітники. Увесь дрожав. ча ріжним" надіяі,н на аитанзу іа. Наші ланки може ше й нині зну-
страйк. приходиш до роботи, ідеш в майну, а не працюєш. А сімдесять і четвертого в фа- _ ц я видужаю — нама- І'р‘арил" б‘ЛЬІ")оаик‘,ми' а >ми те““ щались-би над нами, та біда, що
це одинокий дошкульний спосіб, який остався тепер майнерам бриці, в смородах, в газах і в>ався Чалей говорити. Але си- ^Тані Ішії.' liTii і'^і'.иичит 2"** .......... ... .......... * їх'

Нової Скоти в боротьбі проти "Беска". Маинери держаїься 'Задусі! Кримінальне життя! • ж йоі о все більше і більше о- подьеюшм панам і , тою ми ш« подушить їх по-|
солідарно і, якщо не буде иишого виходу-, підуть за порадою Чале,й не мав ні близьких ні пускали. Йому принесли во- ШИЛИР<- «топив серед леду. Табор яровв а няні"1и2ж нас на поталу і
свого боевого провідника, не зважаючи на озлоблення і погро- далеких фаміліянтів. Діти по- ди оцту цитрини, але Чалей “ Цчзєф.ті перебрала цивільна влада, ( нікому вжс нс к голові як жие
їй “Беска” і властей. мерли ще за молодих літ, аіан| очима не минув................._ ™Hw^Tax"‘«“‘бЛІ стріл'"'“°- та 3 яого воно жие.

На заході, в 18-ім дістрікті, майнерський страйк затягаєть- дружина також померла трий- Си.ти опустили "і смерть не- жовтні 192з’обтягнули нам так звані Часами панки - патріоти похилю
ся ПОВОДИ все дальше Й дальше. Вуглеві барони зачинають цять років тому назад. Най- МИцуЧа робітничі додатки і Чехи татягь нам ю,ьс” » СИОЇХ газетах та в американ-
вже провокувати майнерів. Якийсь В. Доналдсон, що винай- блищим другом Чалого була Прийшли фабричні санітети. renfP 33 тяжку працю 12 корон і М ські# "Свободі", що вони привели нас

г має вуглеву копальню Доналдсон-Тенент, коло Летбридж, пе--машина. нзяли Чалого на полотняні но- СОТИІІІВ на Ф день- Стр^епь за ці
редав цю майну у винайм майнерам, щоб нібито вони добува.ти Чалей любив працювати і за [uj j понесли. В кілька хвилин гроші нс "оже купиги со6і наеіть
вуголь та платили йому рент, то він зможе сповнити свої з’обо- всі свої літа майже не стратив ,,ізнішє Донесено. що "Деді Ча-
вязання супроти тих, в кого він винанмив цю копа.іьню. Він за-1 ані одного дня. 
являє, що робить це тому, бо иишого виходу не має. Тимчасом Був він дуже добрим і лагід- 
воно виглядає на провокацію, яка могда-6 довести до роздорів ним чоловіком. Всі робітни- 
між маинерамн і розбиття едности. Не дивно, що майнери ст"е- ки поважали Чалого та вдава- 
режуть, щоб ця копальня,.так як і всі прочі, не пішла в рух. лись до нього з ріжними спра- 

За цею спробою, вуглеві барони пустять і инші в хід. Та вами, 
покищо маймеїч 18-го дістрікту держаться цупко і не даються Юнія, до якої Чалей належав, 
ловити на жадні штуки. Скебів ше нема і є вигляди, що не вже кілька разів домагалась від 
скоро попробують їх спровадити. Прийдеться вутлеаим баро- компанії, щоби його відпусти-1
нам вживати сили і помочі властей, або грати на часі, хто дов- ти на пенсію, але все безуспіш- тель Чалого, який був йому кожного своєю зрадою і кожний має
ше видержить. НО. Лікарі узнали, ШО Чалей : ВІРНИМ ' * відступним другом £•»О невірній нам і цуратися нас. гюбітника -є стати пєоє і платником

Товариші майнери! Наш і Ваш часопис “У.Р.В." закликає О.К." і він працював дальші. ДО самої смерти. „ашаВТиичшГТромоюГці^^ зуміємо^за шо"^*^,' Спі-тП Ра" нього часопису. В ній ви знайдете
Вас держатися солідарно і витре вал о аж до кінця остаточного Коли його запитувано, чому Вчора був Чалей, а нині вже чою кровю { стогнв в______ у ,риі дянських Соціялістичних Републик, «істн з цілого світа, вк т»
бою. Він Прирікає завжди стояти на сторожі Ваших інтересів. А він не лишає роботи, ТО ВІН Його немає. Помер в брудній а* м піаио спамвгалися ми. Нас ,а вона хоче. Нині визнають П *ол політично наукові статті, роз- 
щоб міг він споанвтм цю свою задачу як найкраще, попі&цюй- : відповідав: "Не нажився я зза-ма008™ одежі,-при праці, £і- повий на Чипппавччняу. Зраву-мли буржуазні держави »■ вона їм далі ““*• лоаис" 1 »•
те тепер протягом місяця мая над поширенням нашого часо- молодих літ, не треба й тепер. ! ля машини. “« с“‘* рідний - працюючий народ п,а* ”« нк -*> лю 1 “*«• шо "* n°-
пнеу серед українських майнерів. Постарайтеся,' щоб кожний Теперішня робота, це моє жит-j Осталась лише невмирающИ Z X п“^сь»Т ТаТ^ Гм

український майнер був передплатником “У.Р.В.” та поки ще у тя. Коло машини виріс, коло машина. ЛЯПІ putHj ---- ру..___ _ ота. я самі добре знаєте, бо читаєте кож-
Вас є спромога, зробіть підчас майської кампанії все, що змо- машини маю й умерти". За -шістьдесять і пять років мани я "диктатори" ного ша пролетарську пресу,
жете дав піддержання свого органу. А коли Вам стане тяжко тяжкої і безмилосердно екс- Правд», ми вже пізнали багато. Ми
і потребуватимете допомоги, то будьте впевнені, що наш ча-j ~ “ — пльоатованої праці, Чалей до-
сояис своїми покликами до всіх свідомих працюючих щиро Було перед семою годиною служився того, що вмер а бруд- '™r na",mk “ згада*ж>- шо

ранком. Чалей, як звичайно, ній фабричній одежі в фабриці мж.Т-жГ'ГвтяюиИ відПл» иГ
“запончував" номер, натягнув при роботі. 3 і Гному працюючому народові очі

зморщене, звичайно, як в ста
рика.

Робітники звали його “Де
ді Чалей".

нулому.
ну, спиняє, закручує,
ЛЮЄ -ПИЛЬНИКОМ, міряє, звичай- стрільців, бо більше В ЦІЙ МІСЦЄПОСТИ 
но, як коло машини. Наймень- нема. Але ми можемо з певністюБОРОТЬБА КАНАДІ ЙСЬШ ВУГЛЕКОПИ.

Ніхто з робітників не памя- 
КанадіАські вуглекопи, так на сході, в Новій Скошії, як тав, коли “Деді Чалей" став до 

і на заході, в Алберті і східній Брітіш Колюмбії, це найбільш роботи, бо він був не лише най- 
радикальний і бунтівничий елемент в трейд-юнійному русі в старший віком, але також най-_ 
Канаді. Через те то вуглеві барони і власти мають чимале кло- старшим робітником в компа

нії. Здається поверх трийцять 
Тільки іцо кілька місяців тому майнери 26-го дістрікту пять років працював Чалей в 

(в Новій Скошії) звели славний бій в обороні страйкувавших цій одній і тій самій компанії 
сталевих робітників, яких сталева корпорація, відома під ско- і завжди на одній і тій самій 
роченою назвою “Беско”, хотіла здусити при помочі поліції машині.
і війська, а відтак і за свої домагання. їх було здавлено і по- Чалей був дійсним пролєта- 
арештовано многих передових юнійних членів, між ними слав- рем. Від девятого року жит-

ходимо
правду. А втирали нами пани скрізьі Ті, яких рідними братами є Я доно

щики на вашу культурну роботу, на кутИ- т0 переконалися ми добре, шо
таке правда, а що неправда.

Нараз зчинився крик. Ро-

машини Чалого.

поту з ними

(Слідує 20 підписів стрільців.)вас, але навіть напитися води з вашо-j 
го черевика. Це страшна погань, най-, 
ннше сотворіння, нише від німої ху- 

Бо худобина розуму не
має, худобина німа, а патріотична 
зграя підла, без крихіточки чести, 
людської гідности. Бо хіба-ж можна"!

' добини
Кожний КЛЯСОВО СВІДО
МИЙ робітник покинем пе

редплачувати І читати 
робітничу газету

опльованою ' 
чесггь і The WORKER

ифіиіяльний орган Нлбіт- 
ничоі Партії Канади.

Передплата на рік вино
сить $2.00, на піврік $1.00. 
Зашліть передплату таки 

ще нині!
Адреса: ,
THE WORKER, 

Room ЗОЇ, Tyrrell Bldg,
98 King Ht, East. 

Toronto, Ont.
сюди і багато навчили доброго. Це 
правда, що навчили, бо ми нині вже 
не ті дурні штурпаки. а знаємо, де 
правда а де і ниль. Але навчил'о нас 
життя, а не панки - патріоти.

курити,- не то, щоб міг вбратися чи 
випрати білля. До того кожний з нас 

.лей” Помер в Дорозі ДО СВОГО прибитий горем, що мас з собою зро
бити, бо й Чехи на нас вже немило
сердно дивляться та раді би позбути- хами ми вчимося добре. Що Чехи 
ся тягару з своєї землі, щоб їм не культурні, це правда, але шо наша

наука тут обмежилася до чищення ви-

Кажуть, що між культурними Че-помешкання.
Смерть біля машини!
“Коло машини я виріс і ко

їло машини маю й умерти”.

ЧИТАЙТЕ! ЧИТАЙТЕ!

УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИзаважати.,
! Деякі щасливіші стрільці пєребра- ,и,к,в 1 Ju ‘‘лаияня “*»<*» юио“ озинокий часопис . Зхьчєн™ п«- 

Тяь- г .иппив ви,. ; чя н [> лянськУ VkoaÏHV і МИ всі ЦЄ також правда. Бо ми звичайні і'Д"»»*™ часопис в ллучених дер-
IJK говорив чалії! ще вчо- •••>■« » тияисиїу >країну і ии всі . , н жжввх, який в дійєности заступав

п., , |ині Ці,, чдійгнизогк ікож написали пди. Та чи при Я- 1 ’ ,“л “ 1я н шн><| п iu.-o.ru _____ ___ — ....гл-згіхгог: r-іггггьг.'й: trnrr-drjrМашина, це одинокий прия-
нс - парп^іве українське панство. м

СталК* ми, товариші, вже свідомими Обовязвои кождого українського

Передплаті иа рій ИЛЬ 
Пишіть сєйчас на слідству адресу:

.T KEW8
602 Bâsyflth Street 

H^TYork, Ж Ÿ.
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Ще вам дешо скажемо про націє 
життя тут, нехай лист цей на сторін
ках дійсно робітничих газет лишиться і —• 
як документ нашої нужди для даль- Ті
■ ■1* поколінь. Може колись люде передплату m “Українські Робітничі 
будуть ішаактмся долею галицьких Вісти**.

вже не ті, шо були колись. Сором

Нам вигивштьсж.
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1 Аррон невелике кісточко, 
-кілька склепів, гарний банк, 
[мідний дім і велика церква. 

1 На пероні чути лише україн
ську мову. Підходжу до ста
ренького фермера й кажу:

— Велику маєте церкву і 
гарний народний дім.

— Авже-ж. гарне, тільки не 
наше — відповідає. — Хоч збу 
доване нашими руками і на
шими центами.

«РАЖІННЯ З ПОДОРОЖІ МІЖ ФАНЕРАМИ.
Іду по потребі з Ріджайни| Обернувся я до свого сусі

да, молодого хлопця і запитавдо Ді Пес.
Сів в потяг та прийшло на де він саме живе і чого їздив до 

думку, що прнйдеться пере»-1 Ріджайни. 1 дивно! Коли хло- 
дити одну з найбільших око- пець розповів мені де він жи
ли ць, заселених українськими ве, — сказалося, що він син 
фармерами. Тягнеться вона від того самого фармера. Зі сльо- ■ 
Порктону на північ: Кенора. лами на очах росповів він ме- 
Пелий, Аррон, Саск., аж на ні, що його батька вигнали з 
північ до Сван-Ривера, Ман. фармн за довги, а сан він із- 

I так хочеться, щоб хоч о-^див до Рижайни шукати ро-

■

— Чому-ж то ук?
А тону,

, . нам крутять голови всі — хто
дин фармер з цих околиць сів б°Т". але не найшов і тепер захочс Ми збудуй,, й церк.
в потяг. Я спитав би його, як назад. Ву j д;Мі а попи загарбали все

в свої руки. До церкви тепер

ПДНОСИНИ МІЖ РОДИЧАМИ І ДІТЬМИ НА ФАРМАХ ЩО ТАКЕ ПИТ ПУЛ І ФАРМЕРСЬКА ПНЯ? каже, — що»

дійською Партією Праці і з 
міжнародньою селянською ор
ганізацією. Або иншими сло-

Нас питають фермері з Сас- 
качевану, що таке гвіт пул і 
що значить “Фермерська Ю- 
нія” і чи треба її попирати.

Гвіт пул — коли пояснити

Пише до нас один молоди 
хлопець 1

грамотною, розумною, 
про Вони не хочуть, щоби фармер- 

фермах А життя теіський хлопець читав книжку, 
не дуже радісне, а як для мо- на якій нема хреста або бого- 

20-літнього Х.ЮПЦЯ, іроди ці. 1 нехай в хаті буде пек- 
цікавиться книжкою, газе- ло, вони його не погасять, але 'його як назву, то по україн- 

в товаристві, дивлячись на него, будуть від ськи вона звучала-б як "зтя- 
і убійче, радости затирати руки. Бо ко- гання пшениці”. Але не в нів- 

окруження у- ли побожний батько, завдяки ві річ, лише в значінню. Гвіт 
биває хлопця, як просто сі-і своїй сліпій вірі, кидає синову пул є нічо инше, як збіжева 

Побачить книжку в піч, то тільки чор- кооперативе. Попере дно, як

В Кенорі хлопець висів з по-справа мається в цйх околицях 
з гвіт пулом, бо всі фермері тягу. Не маючи З КИМ розмов

ляти, я перейшов в друтий ва-

фармерський
вже мало хто ходить, а в на
роднім домі попи не позволя- 
ють робити те, що їм не подо-

присів молодий хлопець, вид- в'Рю: переломною сидить той бається. Не може там фармер 
но, що Українець. Я спитав по саі,И1"1 фармер. Я підійшов, по- свобідно висловлювати своєї 

класовою фермерською українськи звідки він, та куди здоровкався. Він мене не пі- думки. Правда, час від часу 
організацією. їде. Іду, каже, з Ріджайни _в|знае. Я сказав йому про його грають представлення, але ні-

Кенору. Кенора мені, добре хлопця. Оказуєтьса, що він сів хто не знаЄ- на ш0 йдуть ПрИ. 
знана. Пригадую; коли я там « потяг в Кенорі і розминувся
був в 1919 р., кожний другий 1 хлопцем. Росповів мені, як — а як тут у вас гвіт пул? 
фармер мав автомобіля. .забрали його фарму, а тепер . у нашід околиці фармері

четвер, 17. квітня, урядовці Будучи раз в Кенорі, треба в'н üe До знайомих в Аррон, не ма|оть пшениці, то й гвіт 
саскачеванського гвіт пулу о-'було мені дістатися в місце- ш°би примістити в когось „ул їм не потрібний. Компанії 
чікували на членів провінціо-І вість, . положену 13 миль від ЖІНКУ з дітьми, " а сам поїде забрали пшеницю' за довги та 
нального правнтельсува, щоби Кенори. Пішком трохи далеко, десь на роботу".

а наняти, щоб хтось завіз —j — А як тут 
нема за що. Аж підїзджає ве- пул? — питаю, 
ликим автомобілем фармер з 
тої місцевости. Я до него:

життя на
вами, щоби та юнія боролася 
за інтереси бідних фермерів 
як на економічнім, так і на по-

тепер ТІЛЬКИ НИМ живуть.
Минаючи Мелвил, коло мене гон- Дивлюся і очам своїм нелодого

що
літичнім полі, щоби була чи-то«р 1 роботою 

воно аж надто тяжке сто
Однак не так

відносини.мейні
батько в сина книжку, в якій ний дух в рясі міг-би його спи відомо, всю фермерську пше- 

хреста або богородиці і нити перед цим злочинним ді- ницю ск> поплювали компанії, 
летить в піч. Сам лом. Але він цего не зробить, і або кооперативні спілки з о-

ходи з них.ГВІТ ПУЛ ПОЗИЧАЄ ГРОШІ.
З Ріджайни доносять, що внема

вже книжка
старий також бідує, але всю Як він може це зробити, коли граниченим числом членів. От- 

находить в мо- папа римський виклинає твори же вони були Посередникамисвою розраду
литві: “А молитва та дорого найбільшого сучасного фран- між фармерами і ринком збу-

— пуського письменника Анато- ту. Розуміється, вони заробля
ла проценти цего року, забе- 

коло вас гвіт і руть її на слідуючий рік і без 
гвіт пулу. Є такі подекуди, що 

— Мені вже він не потрібний кричать і за і проти, але це ті, 
— каже. Не гвіт пулу нам тре- що на тих криках заробляють. 

Куди ви їдете : з дому, чи ба, але основної зміни цеї гни- Але і на них мало хто вже 
лої господарки і її системи.

— А чи не большевиком ви

переговорити з ними справу 
позички грошей для піддер
жання гвіт пулу.

Цю візіту викликала заява 
премієра Саскачевану Донін- 
га, який сказав, що його пра- 
вительство віднесеться при
хильно до іі{ііосьби о позику, 
якШо гвіт пул викажеться 
з відповідною скількістю під
писаних на контракті акрів.

коштує”
”Я за те, що річно коштує мо- ля Франса і забороняє своїм ли на тім величезні гроші, 
литва мого батька, створив би вірним їх читати.
собі гарну бібліотеку". Те саме й з буйною, пяною завданням усунути

А з иншоі знова місцейЬсти фармерською молодю з дру- кулянтського посередника, бо 
пише старенький фармер і гої сторони. Кого в цім будете в*н старається постачати пхце- 
скаржиться на фермерську мо- викувати? Правда, дивлячись мни*0 безпосередно від фарме

ра на ринок. Чи буде він у слі

пите хлопець.

Гвіт пул постановив своїм
цего сле-

/
<до" дому?

— До дому — відповідає.
— Може-б ви мене взяли з ; часом стали?

звертає увагу.
Спитав я його, чи розвива

ється між фармерами просвіта, 
— Ні, — каже. — але почи- чи ведеться освідомлнюча ро- 

сторону, коло вас. паю на все дивитися инакіии- бота — але він сказав, іцо не-
Глянув фармер на мене, і пи- ми очима, як дотепер дивився, пяа кому над тим працювати.

Я тоді пригадав йому нашу Ні газет ні книжок нема, бо не- 
стрічу в Кенорі в 1919 році. |ма за що купити.

-— Я... нічий. Приїхав з Рі- Глянув він на мене, усміхнувся,
! джайни та маю погребу до ва- стиснув руку і почав перепро- і фермерської 

пул до шого сусіда Івана. Сам я ро- шувати. 
пятниці 18. квітня мав вже під- бітник, працюю на секції. Як- ~ 
писано на контракті 663,400 що візьмете, заплачу вам за він. 
акрів. Якщо кожний з органі- газоліну, 
заторів збере додатково ще по І
500 акрів до того, що вони джайні стали большевиками? чав читати, 
вже зібрали, вони осянуть по-1—питає він мене далі. — Я В Стирджіс внуоджу на
дрібних один міліон акрів і то- був недавно в Вінніпегу, то на-1 плятформу. На стації повно 
ді гвіт пул в Манітобі буде за- ші народні діячі казали мені людей. В потяг напихається 
безпечений. про вас. Казали, що больше- j повно, нема де сісти. Питаю в

вичитесь та збираєтеся відби-'чім річ. Кажуть — був мітінґ в 
рати від фармерів “гомстеди". справі гвіт пулу. Мітінг докін- 
То-ж я не беру тебе на свій чують ще на дворі і навіть в 

Фармер з Дір Монд, Алта., автомобіль. Доробися та й вагоні. Одні за гвіт пулом, а 
пише лист до “Ґрейн Ґроверс їдь своїм. А тепер йди пішки, другі проти, а ще треті ні за, "Члени Т-ва "Просвіта" в 
І айд" і питає, чому правитель Глянув я на фармера і кажу: ні проти. Я прилухаюся і хочу Ленюк, Алта., на місячних збо-
ство не установить позичкової — Не сердьтеся, коли я вас дізнатися,-чим мотивують своє рах 7. квітня ц. р. ухвалили,

фармерів. Знаючи, і образив. Але мені здається, негативне становище до гвіт щоб лісти народньої збірки на
що правнтельство “не має гро- що й ви незадовго будете хо- пулу фармері. сплату інститутів звернути до
шей , той фармер пропонує, днти пішки... А то ще й може і Виявилося, що ті фармері, "Комітету народньої збірки", 
щоби правнтельство наложи- большевиком станете. котрі вже не мають довгів, або 1 Ми, фармері околиці Ленюк,

булькнув фар- мають дуже мало, не йдуть до мамитаємо 1918 рід, як до на
сів на ав- гвіт пулу. Вони кажуть: добре, !шої околиці загостив п. Сви

то я позбувся вже довгів, а стун і в своїй промові сказав, 
тепер мені і гвіт пул не потріб- яка велика користь буде фар
ші й. “Запишуся, а потім все мерам і їх-дітям з наукового 
збанкротує і знова на мене на- інституту, і фармері жертвува- 
ложать довги" — каже один, ли — хто кілько міг. А деко- 
Ті, що стоять за гвіт пулом, трі фармері попідписували по
сваряться з своїми противни- ти. 
ками. Але ясного погляду на 
гвіт пул не мають ні одні, ні 
другі.

поверховно, як в однім, так і в 
“Гуляша, роснусна, дика. Ні другім випадку винні родичі, ічний, покищо годі сказати, бо 

читати, ні думати не хоче. В д^е в той Сам час родичі самі гв*т ПУЛ не ма^ ані своїх заліз-
гнобитель- янць. ані кораблів. 1 за перевіз

доль
собою? Мені дуже треба в ту

читальні танці та гульки та е жертвою цілої
бійки вечерами. Що з нею 6у- ської системи. І лік на це може збіжжя йому прийдеться пла-

бути лише один: Так як фар,- тити таку ціну, яку компанія 
Такі болючі питання до роз- мері починають боротися за заправить. А відтак ще й на 

вязання ма€ тепер фармерство. поліпшення свого економічно- РИНКУ прийдеться видержати
конкуренцію.

Дальше залежить, які люди

тае:
де, чим зарадити лихові?" — А ти чий?MANITOBA МАЄ ВЖЕ 663,400 

АКРІВ ЗА ГВІТ ПУЛОМ. Великим сумом віяло від тої
маси. Просвіти 

треба фермерам, просвіти.Манітобський гвітПитання не менш болючі," чим го стану, так само вони повин- 
саме економічне положення. щ боротися і з темнотою, пян-

Що вй порадите молодому СТВОМ і роспустою, цими вір- будуть стояти на чолі гвіт пу
лу, де перш всего треба, щоби 
були добрі знатокн, а по дру
ге,— люди чесні, які працюва
ли-б не лише за гроші, але й 
за совість. А таких людей се
ред тої верстви дуже трудно 
найти.

Ви були праві сказав Вашірівннк.

хлопцеві, що хоче вирватися з ними 
темноти, В ЯКІЙ держить ЙОГО|ЧІВ 
рідний батько?

“Плюнув би я на все, але шко
да матері. Вона також темна і 
побожна, але з любові до ме-

По6,ч,,ш” LSL7S ФАРМЕРІ 8 ЛЕНЮК НРО “НА
РОДНІ ІНСТИТУЦІЇ'

союзниками визискува-
— А чи всі вже ви там в Рі- Роб. Вісти"

А боротися з цим треба ор
ганізовано. Треба, щоби пере
слідуваний батьком за книж
ку син подав свою руку бать- 

не ховає мою книжку перед * роспусних дітей j стали
батьком. А батько каже, що ; „ д0 боротьб„ з цим сус-

Наша редакція одержала від 
фермерського Тов-а “Просві
та” в Ленюк, Алта., копію за
яви, яку ті фармері вислали до 
"Комітету народньої збірки на 
інститути в Канаді". Заява зву
чить так:

Але одно добре діло зро
бить гвіт пул. Він згортує фер
мерів, заставить їх до гурто
вої праці, до кооперації. Тому 
пожаданим є, щоби фармері 
йшли в гвіт пул, а пішовши, 
щоби училися, були в нім ак
тивними та держали остру кон 
тролю. Отже гвіт пул є ніщо 
инше, як велика фермерська 
кооперативе.

Te-ж саме і Фермерська Ю- 
нія. В минулій сторінці Фармер 
Нетяга писав про органі
зацію фармерів. Фермерська 
юнія якраз є організацією і 
кожний фармер, особливо бід
ний, повийен бути її активним 
членом та старатися зробити 
її такою, щоби вона дійсно о- 
бороняла інтереси бідних фар
мерів; повинен старатися, що
би та юнія злучилася з Кана-

як я його покину, він фарму j 
запише на церкву”.

І хлопець не може вдержати
ся, щоби не заклясти. Старі 
батько і матір своє здоровля 
положили коло фармн і в% 
сам з маленьку коло неї пра
цює — а тут нараз вся та лра- Домініяльне статистичне бю- 
ця може опинитися в руках ро дало звіт з загальної про

дукції збіжжя в Канаді в мину- 
Сучасна капіталістична лім році. Канадійські фарме- 

система поділила людий не ли- рі випродукували в 1923 році 
ше на кляси, але посіяла роз- 474,199,000 бутлів пшениці, 
дор в самій трудовій сім'ї. Ті. або на 74,430,000 більше, чим 
що прикликані сіяти любов і в 1922 році, 
згоду, сіють роздор.

*, ПОЗИЧКОВА КАСА.ільним злом, памятаючи, що 
як вина спадає на родичів за 
виховання дітей, так і на дітей, 
що побачивши світ не пробу
ють дати його своїм родичам.

каси для

дармоїдів. 
Так. ло таксу на вуголь по 50 ц. на — Батяр — 

тон, на ґалвон нафти по 5 ц.,'мер в мою сторону, 
на тисячу футів ломберу по томобіль і поїхав.
$1.00 і відтак з тої такси ство- 1 от тепер, підїзджаючи до 
рило позичкову фермерську Кенори, я пригадав собі цю

подію.; Цифри головнішого збіжжя
1 не винні тут ні батьки, ні в бутлях 1923. в порівнакцю до

1922 р. представляються так:
1922

касу.
Ця полекша виглядає і 

як чоловік латав свиту: в горі зрікаються своїх фармів. Тре- 
відрізав, а в низу залатав. ба домагатися скасовання такс 

Не позичка і не такси по-!на ріжиі потрібні фермерам 
трібні фермерам. Від тих по- продукти і скасовання тих дов- 
зичок та такс фармері й так тів, які вже тяжать на фармах.

діти, які є жертвами цеї си
стеми. Чорноризники, які є а- 
гентами визискувачів, бояться 
світла на фармах. Вони не хо- ячмінь 
чуть бачити фермерської мо- Жито

' 1923 
474.199,000 399,786.000
637,7:0,000 491,239.000

76,998.000 . 71.865.000
23.212,000 32,373,000

Пшениця
Овес І ось яку користь мають у- 

країнські фармері: інституції 
виробляють греко-православ- 
них попів та замісць злуки і 
.солідарности роблять роздор 
між українським народом в Ка
наді. Інституція виховує доно
щиків на українські робітничі 
діточі школи.

І ми, Українці в Канаді, не 
повинні будувати таких доро
гих інституцій, бо ми в Канаді 
в гостях, як писав “Укр. Го
лос".

У відозві (комітету) стоїть, 
щоб наші гроші не пішли на 
оплату грубих процентів для 
чужих капіталістів, а ми, чле
ни Товариства, не хочемо пла
тити проценту не лише чужим * 
капіталістам, але й своїм не 
будемо платити.

Товариші Фармері! Читайте свого сторінку в читальнях і обговорюйте гуртом!
6) |лн на кінцеве вирішення їх долі. Вони були : ся в полоні мрій про спокійний сон, про відпо-: падок зближення росіян, щоби мати повний вид 

вже не здібні до ніякого руху. Прийшла та хви- чинок. ,иа їх рух та не дати притулку “ворогові" в селі,
ля, в якій армія стається армією безборонних. Матвій Ш а вал а вийшов живий і з цього бою. Хоч “ворог” не дійшов сюди, але село переста- 

I похилених, зруйнованих дідусів, що нікому неї Але бій потряс ним цілим. Він ніби занімів, ло'істнувати, а церква стала одиноким притул- 
шкідливі і готові кожної хвилі на все. Така стратив мову. Хоч йому дуже щастило, бо дов-'ком фронтових частин. Тут відпочивали недо- 
армія немає вже ніяких надій ні завзяття. Вона коло нього люди падали від куль один за од- битки, тут був й малий полевий лазарет, тут
тихо і з жалем живе туманними споминами про ним, Матвій був невеселий. Мабуть не радів він й й варили в полевих кухнях для війська харчі.

відпочинком. Ще гірше згорбився, ще гірше по- Хоч боева лінія була в віддаленню пятьох кі- 
Але бескидський фронт був тільки малесень- сумнів. Ніхто незнав, що з ним і ніхто не рос- льометрів, на церкву нераз падали “ворожі”

Ранені в Р) кн та голови сиділи під бідами хою.дрібною частинкою армії, а кровавий бог питую в. Матвій покинув десь в бою свою руш- гарматні ядра, але звичайно кінчилося на тому,
обризкаиі власного кровю і постогнуючи жда- вій||и вмів Порадит„ собі, як слід. Так й те- ницю і в цей час йшов тільки з перекиненою тор- що діравили тільки гонти. Хрести на трьох ве
ли на поміч. Деякі голосили придавлено, гей- пер здовж ліні; пронеслася блискавкою корот- бою через плече, підпираючись здоровим-сме- жах давно позлітали а через вікна захристії ку
би на похоронах. ка ^стка: рековим дрючком.

Приходили санітарі, перенизували на борзі _цас заміняе свіжий полк... І Тяжкою і повільною ходою вийшли недо-
іх рани та відводили в долину. І раділи слабою надією ще слабші обличчя.,битки на ВУЗКУ Доріжку і подалися нею понад теж в цю церкву. Для кровавого бога війни це

Так пропав день 27. лютого 1915 року. Про- хоч HjXT0 не знав, чи вістка правдива. Але зго- Річкою в пітьму ночі. Часами зустрічали воші було незвичайно вигідне місце. Близько до бо-
пав безслідно. Він істнував в календарях ціло- дом як метелнця дешо втнхла заворушились невеличкі групи вояків, що йшли в напрямі свої лінії і нещасних вояків можна було кожної
го світа, його свідомо прожили люди, які жн- старшини та почали в пітьмі вечера вештатися з ФР°НТУ. часами пїдїздили полеві кухні, що вез- хвилі мати скоро на фронті. По друге, — вони і помістив поганий пашквіль на
ли, а не крутилися у божевіллю війни, але на СВі),ми лінивими наказами. * ли Д-1Я війська теплий обід. Вони питали про не тверезіли з воєнного чаду і жили далі на та-1 фармерів Т-ва "Просвіта” в
бескидському фронті його не знали. В люднії, _ Приготуйтеся хтопці* Підемо на відпо- числ0 полкУ> питали куди йдуть оці похилені кому спочинку своїми буденними терпіннями. ! Ленюк, і одночасно ті добродії
які залишилися при життю, цей день став ту- ч|Шпк " , людські постаті і старалися довідатись про чис- Кровавий бог дуже неохочо дозволяє своїм ді-1 звертаються до тих самих
манною згадкою пекельних-півсвідомих пере- ’ _ ло жертв. Але відповіді одержували скупі, у- тям жити хоч-би коротко в селах, де ще є люди, лей за грішми. Забули панове,
живаньі І на істнування цього дня ніхто в світі А як 3 пітьми почувся тарахкіт зброї нового ривані jx хутко минали недоговорюючи поча- де воскресають спомини мирного життя. Він приповідку: “Не плюй в кри-
не звернув особливої уваги. полку, лінія земетушилася, ожила. Старшини тих слів держить їх своїм залізним лястуком міцно і не ницю, бо прийдеться з неї во-

Виснажені до краю, зневірені і байдужні до цего полку, що задихуючись підходив розсіяно- як щ;реходили зруйнований і на швидку на- і випускає поза границі заїрського права. ;ди напитися”,
всего, навіть до життя, вояки лежали в своїх ю масою на Bef”t гоРи' бігали вже здовж фрон- ладженнй піст, по масі недобитків пролетіла Недобитки доганяли ранених, тих, щаслив-
смерекових будах і скупо перекидалися слова т> 1 розглядали в пітьмі, роспитувались стар- BjCTKa> що ;х ведуть в церкву. Кожний знав,шо ців, що змогли вратуватися від тяжкої смерти 3 
ми. Уривками згадували бій, ніби намагалися шии бескид ськи х недобитків. це значить. Найблище село, себто бувше село, серед снігової метелиці. Вони йшліГ згорблені,'
добути з памяти свої переживання, що видива- Нові люди були теж невеселі, мовчазні. Во- не істнувало. Його зруйнували, спалили “в во- мовчазні, з перевязаними руками, й головами,
дися сном. Вяло роспитували про убитих, про ни.пригнані сюди силою, займали свої місця з енних цілях”. Залишили чомусь тільки церкву, і хоч терпіли біль, але в глибині душі відчували
ранених, що певно найшли смерть в холодних ненавистю, з жахом. Коротко роспитували про Одну одиноку церкву.що самітно' стояла на ру- задовілля. Сповнили свій обовя:/ок і вирвуться
обняттях грізної метелиці. Підчас бою і у від- недавній бій, про сили “ворога". про життя на їнах бойківського села, як німий свідок люд- з пекла. і
ступі перемішалися всі так, що кожний опиннв- йих верхах. їх тільки вчора привезли з широких ського божевілля і єдина згадка людського- . — А в що ранений?_ питалй їх.
ся на холодній землі біля невідомого товари- угорських пушт і хоч недавно бачили вони мир- спокійного життя. Церква нова, мабуть тільки — В руку. Перебило кість... N
ша недолі. Тільки більш видержані молоді, не життя, всеж таки дихоралка воєнної непев- перед війною збудована, доволі велика. Чому — Ти щасливий брате...
стрільці ліниво шлялися здовж рідкої лінії і ,пости та невблаганбі смерти заваюділа всецьіо не зруйнували й її? Говорили, що нещасні меш- — Ет, що це за щастя. А хто-ж буде робити
,роспитували за близькими товаришам^ з своєї ними, та вбила думки про инше життя. канці села перед своїм виходом, дуже просили на дітей, як вони ще малі?

сотні. Всі буди голодні, перемерзлі до краю, але j Недобитки попленталися в долину. Сходили не нищити церкви і австрійське командування — Пішли ти своїх дітей до чрртової мами,
ніхто не спішився істм. Фізично й душевно роз- ' втоптаною стежкою і часто падаючи, кляли знов погодилося на це. Лінія російської армії була а дбай про себе—
биті люди лежали задубілі, ніби покірно жда-,не ріжних мовах. Але кожний есеціло находив- далеко, але австрійці спалили ціле село на ви-- (Далі буде.)

М. ІРЧАН.

КАРПАТСЬКА НІЧ
ІОтнпдаинм ід .ідірки “К/ишовии бог".)

колишнє мирне життя..(Продовження.)

рилися дими тимчасово збудованих печей. 
Бескидських недобитків вели на спочинок Н. Ку.іьо,

секр. Т-ва “HjKMeima".
Замітка редакції. — Недав

но тому “Український Голос”

лю-

ЗАРОБІТОК КАНАДІИСЬКИХ 
ЗАЛІЗНИЦЬ.

Недавно опубліковано звіт 
заробітку канадійських “націо
нальних” і сіпіярських заліз
ниць в 1923 році, який вигля
дає так:

“Національні" залізниці (С. 
N.R. ) мали в 1923 році чисто
го доходу $38,348,280.

А сіпіярські мали чистого 
доходу $25,200,000.

Це собі гріш!/

/
М;. і'., ' ':

І ФАРМЕРСЬКА СТОРІНКА

ч>>
Сторона 3.

і

»



1 на трудящих увесь тягар го- * робить 
слодарчого відбудування Ні-, 
меччиин. В німецькому селі —1 
на півночі, як на півдні, на
СХОДІ, ЯК на заході — селян- «анижу, політичну і національжу. то К Ьч 

іство іде на зустріч революцій- » ні* боротьбі 
Гасло — "Землі'" — чути ще Н0*У пролетаріатові, іде на пашгато собі оба воля псі
сильніше, бо дрібний селянин ннм- іральної, M^SÎtr . ♦и.чпоі О,-

потребує МОВО! землі ДЛЯ СВОЇХ* Пробудження Дрібних селян ^ гго ж* „жу оиу і, поансшс сал
ейній та ДОЧОК. Дрібний селя- проявляється В утворенні ве- іаннл, то* повинен помагати, бв ріш-

лнкої кіль кости незалежних нмці раси, нації, пола, віку, професії,
І та!б»ху і т. д

Другим бесідником був т В- Несто-

авого вона, авоі П. Уі
Г Kadi 

стає ао ♦. Томи

гш ЗВОРУ111АЮЧА ДРАМА!
100

Відділ Укр. Роб. Дому з 1er 
100 Кнлдонан відіграє в суботу, дна 

26. квітня в Укр. Роб. Домі в 
дд Тражжома славну драму Ф. А. 

Костенка в 4-ох діях п. н

ІДО
6..;міьбв л собі во іитересаж II Муравлюв

і брати участь і Лина Бала
.....
......... J0СЕЛЯНСШ НА РАДНІШІЙ УКРАЇНІ. стан и» Параска Риманоаська "ВАТРАМ"$7.00

В ції драмі представляються ми 
денне житті робітників в Росії sa ма
сі» царату Нелюде ми змушатик» 
багатого, жде недоброго батька над 
своїм сиИом приневолюють цего о- 
ст-амнього покидати батьківський дім. 
та шукати в фабриці роботи Ставши 
в фабриці до роботи, тдм-жс під ко
лесами машини він тратить сЬою ру
ку. .Згодом женитьсі він з приймач- 

(цою свого батька, з вкою ціле житті 
кроводитк 'Ш недостатки й крайній 
нужді Не маючи спромоіи вику тати

І ірис у тни ДСелянство на Україні і в Га- бо на есе населення є тільки 
личині, ne те саме, що фермер- один неписьменний, 
етво а Канаді. Селяяство-фар- ! Молодь об’єднується кодо 
мерство. це робітники ріні, що седьбудннку (селянський будн- 
продуктами своєї праці корм- нок) та не мало йде до седьбу- 
лять населення цілого світа. линку і старих людей. жс дуже СПрИЯЄ

To-ж певно цікаво буде до- Хатз-читжльня. пропаганді. Страх перед кому-,лян та землевласників, ці ор- ■“**• ujp,e_ «арш, |
виатися канадійським седя- нізмом зник, бо дрібний селя - ганізацП протиставляють себе ^
нам. як жиють селяне иншнх В «л, Дубр.вш, Лисянсько- нин зараз розумі€, хто його Аграрній Лідзі та попівським
держав. Отже на нншім місці ро району, хата-читальня, ро- руйну€ буржуазні партії, в організаціям. Зараз іде» робо- j Промовець говори» також про те. 
цеї сторінки ми подаємо про бота гуртків при хаті-читальні ^ числі й соціял-демократія, та по об єднанню цих органі- що Шевченко своїми 
життя селян в Німеччині, а ии- розворушили мертву сплячку об,,™ ;,,, j зрадили дрібних зацій та зміцненню їх.

селянства.

нин сподівається уникнути
банкроцтва і виплатити своі організацій дрібних селян

SSmSS5""04" 6“1Ш'3=£.SU•ejsrzrssisîbï:'
Настрій вн>трі селянства от- : д>"ть уакі організації. Ці орга- вк сия кріпака та те й сирота. Че- j 

комуністичній ; нізації ворожі

ТОРГОВЕЛЬНІ ЦІНІ 
У ВІННІПЕГУ.

кожній

, Понеділок. 21. квіти» 1924.ДО великих СЄ- і рез ціле своє житті боровсі проти
попів і всяких

$ 994Ч. 1. нортерн . . 
Ч. 2. портери .
Ч. З иортерм
Ч. 4.......................

геніальними ц ^
творами збуджував кріпаків до бо,- ц &

На прикінці минулого жов- (ЮТк6н м'й“ІСТк- “ лю6ов * 6ра" "Трек- ...
, терство. Говорив також про жа-,тня численні організації дріб- ,1НИ Шевченка в українській кпера-1^Т^.го»м- 

HHX селян утворили СОЮЗ селян турі, „ теж про значіння його творів1 ц , 
та орендарів' загально-німець- ; » класовій боротьбі. ц 2‘ «^Т-

Третим бесідникон був т. Я. Мой- 
СКІК, який говорив про історію, зна
чіння і завдання Третього Комуністом- Ч. 2. С. В. .
ного Інтернаціоналу. То». Мойсюк Ч . 3. С. В..............
заки прийшов до III. Інтернаціоналу, Ч. 1. пожива 
перш всего переповів історію і робо- Ч. 2. пожива . 
ту L. Інтернаціоналу, опісля історію, "Реджектед” 
зраду і ганебний упадок II. Інтерна
ціоналу і народжснняся III. Інтерна
ціоналу, який е дійсним представни

цю. св з тих злиднів, остаточно кінчить 
з собою, оставляючи по собі-поводу, 
безталанну жінку вдову. Драма ця 
до сліз зворхшаюча, тому не оминіть 
нагоди побачити її. Приходив на це 
представлення з своєю родиною й 
приведіть з собою своїх знайомих.

Початок о год. 8.30 вечером 
Ціни місць: 35, 25 і 15 центів.

SIS
Л

селян. Дрібний селянин розу
міє сьогодні обман з паперо
вою маркою і не піддається

1.00жче подаємо про життя селян 
на Радянській Україні. ‘

Розворушене селянство осо
бливо цікавиться лекціями по

_ антірелігії та політичній осві-
ні ГОД! навіть говорити. Там не ^ Хата.чнтальня CTMa найці.
життя, але мука. Однак не для 
всіх. Заможні селяне і в Гали-

73
111Про життя селян в Галичи- 95вже нацьковуванню на проле- 

таріят міста. Він знає, що не 
пролєтаріят міста, не 8-годин- 
ннй робочий день є причинами 
тяжкого стану Німеччини. Він 
розуміє, що винні ті, котрі ви
зискують трудящий народ і 
ведуть ^переговори з капіталом 
Антанти. Він розуміє, що вин
ні ті, котрі хочуть перекласти

93
кого обсягу. Часопис цієї но
вої організації носить назву 
“Об'єднаний Народ" і росхо- 
диться 50.000 прим. Ця злука 
прилучилася до міжнародний 
селянської ради і має зараз о- 
дин міліон членів.

Отже тільки закінчення не 
таке, як в Канаді.

кавішою “хатою" в селі. Онее:—

Селянські клюби.чині добре жиють та наклада
ють з польськими жандарма
ми. Тільки бідні селяне там

УВАГА! СУДБУРИ — УВАГА!Жваво провадиться праця 
Трахтомирськоі хати-читальні. 
Що тижня читаються два-три 

На Радянській Україні седя- доклади — лекції: по політ-

N За старанням Аматорського 
Кружка при Відділі Укр. Роб. 

644 Дому в Судбури відограється 
574 в понеділок, дня 28. квітня ц. р. 

у Фінляндській Галі драму в 4 
Діях п. н.

страшно мучаться.
Ячмінь:- -

ч с 
ч ском і вождом все! праіетарської кля- ‘ _ „

си. Тільки Комінтерн веде проде- .. еДАектсд 
тарську кдясу певним шляхом і до . °жиЇа 
певної ціли в боротьбі за економічну, реК 
політичну і національну волю. Під 
проводом Комінтерна людство дійде 
до рівности, щастя і справедливости!
Відтак т-ка Скегар сказала кінцеве 
слово і святкування трох ювілеїв за-

Ht- пережили також не мало 
лиха. Ріжяі бандити гуляли
там по селах і знищили госпо- спільне читання газет, 
дарство. І тільки радянська Відбуваються платні й без- 
ьлада визволила селян, охоро- платні вистави-вечірки, на я- 
нила їх перед бандитами. І як- кі сходиться до 200 і більше 
що економічне положення се- людей, 
лян на Україні не можна ще 
назвати блискучим, то за те безглуздо байдикувала на ве- 
селянство України стоїть на

грамоті, сільському господар
ству^ провадиться голосне

СЕЛЯНСЬКІ КОНФЕРЕНЦІЇ НА УКРАЇНІ, "ЗА ПРАВДУ І ВОЛЮ 
НАРОДА"

Річ діється на Україні в часах 
російського царату і на почат
ку революції.

Початок точно о год. 7.30 ве- 
мером.

Товариші і товаришки! Гїа- 
мятайте, що ця драма належить 
до дуже поучаючих, 
представляє життя студентів і 
селян, та їх боротьбу з цар
ськими опришками. Приходіть 
всі і кличте своїх знайомих, а 
певно будете вдоволені. Тнке- 
ти можна набути при касі в га
лі. Дохід призначений на бу
дову Укр. Роб. Дому в Судбу-

.. 2.11 Ai 

.. 2.064 

.. 2.104

Н.
с.

В місяці марті відбулися поіливо. 4—5 запитань і прийма- 
цілій Україні селянські конфе- єтьс-я резолюція, 
ренції; у всіх округах (лові- За те доклад про сільське 
тах) і районах. Можна-б спи- господарство викликає не 
сати цілі шпальти газет про ті менш півсотні запитань та 
конференції, на яких селяни кілька промов. Кожне слово 
обговорювали поліпшення сво зважене. До резолюції став

ляться обережно, змірковують 
її по пунктам і нарешті висту
пає дідусь
пропонує закласти в районі 

лося. Ось як описує корес- “Ленінське" зразково-показне 
пондент київського “Більшо- поле.
вика” одну таку конференцію “Щоб земля оброблялась по

останньому слову сільсько-го
сподарської техніки, щоб до
ходи від поля йшли на куль
турні ціли.

На конференцію делегати Це буде -пам’ятник Леніну 
збіраються досить добре — від усієї нашої конференції і

Багато молоді, яка раніш
Жито:—кінчилося.

Ч. 2. С В. . 644зараз з охотою 
де о-

черницях —
певнім шляху свого економія- відвідує хату-читальню,
НОГО І культурного відроджен- держуе корисну розвагу і пе
ня. Навіть українські підпанки Волі зацікавлюється серіозни- 
в Канаді наробили були кри- ми лекціями та докладами, 
ку, що біда наступає на укра-

СВЯТКУВАННЯ ПЯТЬЛІТНЬОІ тни 
ЦІ “У.Р.В." І ПЯДЕСЯТЬТРЄТИХ РО

КОВИН ПАРИСЬКОІ КОМУНИ.
ЦІНИ ПРОДУКТІВ.

Масло:—
Масло "крімеро" ф. о. б. фунт 29 -ЗО ВонаДня 23. карта робітники і робітни

ці в Келгари відсвяткували два по- 
внеше згадані ювілеї. Робітництво

, При хаті-читальні утворено ! їх справ: господарських, ко- 
їнських фермерів в Канаді т°-'п-ять сеКцій: літературну, біб- оперативних, організаційних, 
му, що селянам на Україні вро- іпотечну, драматичну, музич- культурно-освітніх і т. ин. Ти- 
див хліб на тих землях, які в°- но-співацьку, сільсько-госпо- сячі таких конференцій відбу- 
ни відібрали від панів. Отже 
Україні повезе свій хліб за 
кордон, тому гані ціни на збіж
жя в Канаді. Розуміється, це 
дурне белькотіння нечесних 
людців, але що стан селянства

Яйця:
Екстрас, тузін .... 21

і майже заповнило салю У.Р.Д.незаможник Фирстс, тузін ..........
О годині 8.30 вечером свято отво- Секондс, тузін 

рив т. Стовкли і покликав до слова т.

19
16

Надбиті, тузін ... 13дарську та клюбну.
Село Сингаївка коло Бер

дичева.

А. Войтишиного, який в своїй довшій 
промові з'ясував, яке значіння мас в 
нинішнім часі преса, чим вона е як Манітобські бараболі буш..

Бараболі:—
90-1.00

для кляси капіталістичної, так і про
летарської і чи можливо клясі, пар
тії, або й зокрема кожній людині об
ходитися без преси, коли преса е від- 
биткою життя суспиіьства, а радше 
дійсною иідбиткою життя одної кля-

на Київщині.
Селянська конференція в БІ- 

лополю.

Мука:—
98 фунтів мішок ........  ........
2 кініки по 49 фунтів ........
4 мішки по 24 фунти ............

І Господарство у Сингаївці 
провадиться дуже зразково, 

на Ь країні кращає, це правда. Поставлено гаразд зразкове 
бо там селяни разом з робіт- поле_ гарно обробляють зем-

ри.
Ціна тикетів $1.00 і 75 цт.

Комітет.
Сіно:—

си. А що неможливо зробити в пре- Ч. 1. тимотка, тона . ........ 15.00
сі відбитку кожної людини з'окрема, Ч. 2. тимотка, тоиа ........
тому святим обовязком всіх робітни- Ч. 1. ред тап, тона .............. 12.00

Ч. 2* ред тап, тона 
Ч. 1. “аплеид”
"Брен*‘, тона ....
"Шортс”, тона ...

никами є повними господаря
ми всего господарства.

лю, є пункт з машиною для о-
чистки насіння _ дружні там погода напричуд хороша: теп- від усього селянства району.

Гіонище ми подаємо за ра- селяне й розумні. Дуже багато!*10* соияшно. Хай жиє -Ленінське поле!
дянською пресою деякі вісти дбають вони про освітню спра Наїхало багато незаможни- Пропозиція про Ленінське 
про життя селян на Україні. ву. Клюб-читальня, передпла- ; к*в» середняків, біля 15 жінок, поле одноголосно приймаеть-

Чекають. Балакають про го- |ся під бурливі оплески.
Тільки глядіть, щоб поле

13.00 ПОШУКУЮ Дмитра. Сікору а села 
Оліїв, повіт ГорОденка, Галичина. Ми 
нудої зими мав перебувати в Оттаві, 
Онт. Хто знав би його адресу або він 
сам хай зголоситься на адресу:

Stefan Diakun 
Box 205

Portage la Praire, Man. (40/

ків ї робітниць € обсднуватись в 
сильні організації, в великі колекти
ви і тоді зможемо зробити дійсну від
битку нашого КЛАСОВОГО''ЖИТТЯ в зер- 
калі дійсно робітничої преси на цім 
континенті, якою в Канаді е “У.Р.В." 
і журнал “Робітниця" а. в Злучених 
Державах "У.Щ.В." і "Молот". А 
шиби цю відбитку добре бачити і на
віть направляти де треба, то кожно
му робітникові і робітниці конче і не
обхідно в це зеркадо — пресу загля-

10.00
9.00

22.00
. 22.00чують “Більшовика”, “Ґло- 

. бус”, добре поставлена школа, сподарські дрібниці.
Жінки делегатки в більшо-|було не лише по назві Лєнін-

зауважує голос з

Щасливе село.

В селі Лісники, Київської о- Минулого року засіяли грома- 
круги 1,500 душ населення. .3 дою декілька десятин поля на сти вдови-
культурних установ гарно по- будівлю нової школи і збуду- Чіе перед відкриттям вони конференції.

підіймають питання про допо-1 Зробимо!
1 кооператив в них не спить'їм в біжучу посівну кам- ] Доклад про З’їзди Рад не

панію. викликав такої кількості! за-

ЦІНИ ХУДОБИ.
ським, (За 100 фунтів живої ваги.)

Бички:— ХТО ЗНАЄ що сталося або де дівся 
Василь Шовдра, родом з Мишковець, 
повіт Гусягин, Галичина. Він приїхав 
До Канади в 1913 р. і перебував и 
Вінніпегу. Правдоподібно зістав уби- л 
тий при роботі. Хто-б його видів або 
знав що з ним сга.югягзводить ласка
во написати до:

A. Sholdra 
290 Clarendon St.

So. Vancouver, В. C. (47

ставлені ^селянський будинок ють! Вибрані ........
Добрі ............
Сеі»едні ........
Звичайні ....

........ 6.25-6 50

........  5.00—6.00

........  4.50—4.75

........ 3.75—4.25

та школа для дорослих.
Школи ліквідації неписьмен- і вся молодь села втягнена в дати, читати та прочитане пережову

вати.
Щоби не обходити це свято лише 

словами, то присутні зложили на під-1 Вибрані 
держку своїй робітничій газеті "У.Р. Добрі 

ном народнього господарства. пресового фонду, за що "У.
..Самі делегати висунули спра tvB'" сь,адають . ™ иїи‘,)' "оляку

• * Спис жертводавців помішується по- пиораніву про ліквідацію неписьмен- ннзше Добрі................
пости та про санітарну охоро- Другим бесідником був т. Я. Мой- Середні .... 
ну району. сюк, який,говорив про Париську Ко- На консерву

Дружнім СПІВОМ “Інтернаціо- “>”> |іін перепоні» історію Париської
налу” І “Заповіту” конферен- 'К,,м>""- И ,начі,,н" 13 недомагання.

. • власне недомагання стали доброю на
ція Кінчає свою роботу. укою для пролетарку цілого світа

Коли ТО вже галицькі селяни та для Великої Праіетарської Рево- 
зітхнуть так свобідно? люції

Нарешті театр заповнено де-1 питань, як по сільському го- 
лєгатами*. Відкривається кон- сподарству, але селяни делєга- 
ференція... Президія з жінкою! ти дуже зацікавилися “ножи

цями”, новими грішми та ста-

них відкривати немає потреби, І культурну роботу.
Ялівки на заріз:

.... 5.50—6.00 

. 4.00—5.25Вибірают> І жінку. 
Регламенти не потрібно. Хай 

всі вибалакуютьсн — вигуку
ють з рядів.

Без реглямента, але швидче! 
Встигнеш ще на піч!

ТОЧНІСЕНЬІШ ТАК, ЯК В КАНАДІ, Корови на заріз:
450-4.75
3.50-4.25
2.75-3.25
1.25-2.50

такій же пропорції. Це дає нам 
право встановити, що дорож
неча життя не викликана селя
нами, але прибутками та визи
ском посередників в тір галу
зі промисловосте, котра ви
робляє сільсько - господарські 
машини. Діяльність уряду ве-1 
ликої індустрії, що до знижен
ня цін, б-’є лише по дрібних се
лянах та дрібних крамарях, а- 
ле не чіпає величезних тари
фів залізниць, величезних при
бутків загальної торговлі, а
також величезних прибутків

..-•■«і -індустрії.
Це становище ускладня

ється ще фінансовою політи
кою уряду великої індустрії, 
котра не чіпає великих земле
власників, а лише дрібних се
лян і орендарів.

Дрібний селянин, який не 
знає досконалого рахівництва 
і не може сховати своїх при
бутків, несе тягар всіх нових 
податків.

Гіосередниче Бюро,

Певно не один український 
фармер знає, яка колись була 
гарна рільнича господарка в 
Німеччині. В цілім світі не бу
ло такої, як в Німеччині. А я- 
ка там господарка тепер? Ось 
послухайте.

, Станоеше дрібних селян та 
орендарів.

Диктатура великої індустрії 
в Німеччині направлена не 
тільки проти пролетаріату, а- 
ле й проти маси дрібних селян 
та орендарі» (безземельних 
селян, що орендують в ба
гачів землю.) Велика індустрія 
особливо зацікавлена у зни
женні цін на харчові продукти 
для того, щоби давати най
меншу заробітній платню ро
бітникам. Ось чому вона нама
гається діставати в кредит де
шевий американський хліб і 
вживає заходів, щоби в Ні
меччині знизити ціну ячменю 
нижче ціни на світовому рин-

МАЮ НА ПРОДАЖ голярню (бар 
бер-шапу). Ьизиес добрий, рент ду
же малий. Продам дуже дешево, бо 
хочу виїхати з Вінніпегу Зголошува 
тнея під ч.:

Перед докладами — вшано
вано пам'ять Леніна вставан-

Бугаї
І Добрі . 
Звичайні

2.25-2.50
1.50-2.00НЯМ...

Доклад “Ленін та селянство” 
вислухується уважно зворуш-

142 Higgiim Ave., 
Winnipeg, Man.

n
Воли (40)

j Добрі ................ і..........
Бесідник вказав також як робітни- Середні ...

ки і робітниці Парижа боролись за- ! Звичайні ........ ,..........
взято на барикадах проти білої гвар-

Росії. 3 00—3.50 
2.25 2.75 
1.50—2.00 НА ПРОДАЖ 5 кімнатовнй дім. до

бре уряджений, фул бейсмент, ванна 
до купання, широкий заїзд, новий ге- 
редж; .близько школи, пів блока від 
стрітікарн. Продам дешево з ирнчн- 
ии виїзду з Вінніпегу. Зголошуватись 
під число: .

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИКИ НА ПОМІЧ СВОЇЙ ПРЕСІ Бички “Стакере”:—дії, говорив про причини упадку 11а- ;
1 риської Комуни, про страшний білий| “и^Рані

Добрі
. . 4ЛХ)—4^0 
... 3.00—3.75терор, що забрав в жертву десятки 

тисяч найкращих борців пролеіар- Тедиці “Стакере”:—Д. Гунька, Пінчер-стейшен .... 
1. Гагалюк, Вінніпег ...................

. "У.ЩВЛ “Молот”, “Робіт- ської кляси і т. д. Так! Париська Вибрані 
ницю і -нр., бачу відбитку робітничо- '-КомунаS787Up. впала, а з.цвю тисячі |(>брі 
го руху • і життя не з одної місцево- жертв,"7>%гат 
сти, отже задумав n{ftr.u їіГЬиіи Хо«г в вага живШ^Лі

.. 3.00—3.50
гтга-:А 2.25-2.75

750 aXIfn d Aw. (44)
їх ду х, їх запал' їх від- j 
Іліонах робїіниісії! і ро- ; 

те, як робітники думають- і що бітниць до цього часу і буде жи- Вибрані
Добрі 
Звичайні .

Телята:— ПРОДАЖ 9-акрова фарма в Pc* 
велеток, Б. К. Дім на цій*фармі по- 
будовауий на 7 кімнат, цементована

НАЗ РОБІТНИЧОГО РУХУ В КЕЛ- 
ГАРИ, А/1ТА.

5.60-10.00 
.... 5.00— 7.00 
.. .. .2.00— 4.00

части 
роблять в Келгари. і ти так довго, доки не перебуду

ють суспільства капіталістичного 
і на суспільство комуністичне. Чо- 

ства те зеркало. в якому від- Дня 9. марта відбулося святкуван- го не докінчили Париські Комунарі, 
бивається правдивий образ па- ня аж трьох ювілеїв. Сімнайцять- те докінчать робітники і селяне в Ра- 
нуючого суспільного ладу". літню річницю Ніжнароднього свята дянських Републиках; а чого не зроб- 

Г. ЛіндеманҐ женщин-робітниць, яке припадає кож- іять ще й вони, те дбкїнчнть проле- 
Безпсречно, що так воно і е. Од- ного року в день 8. марга, — шіеде- ' таріят цітого світа. Надходить час, | 

нак коли суспільство складається з сять-треті роковини смерти Т. Шев- коли цілий світ стане одною Радяи- j 
двох противних собі клас, то і відбит- ! ченка і пятьлітну річницю істнуван- ською Републикою. 
ка є двояка. Кати візьмемо капіта- ! ня IIL Комуністичного Інтернаціоналу., Спис жертводавців, які зложили |

пивниця розміру 20X28. Стіни плнй- 
стр<7вані. В цім домі може мешкати 
ВИГІДНО три фамілії. Дальше е стайня 
22X24, курник 16X26. стодола 24X32, 
тул-гавз іЖ?2, забудоваиия на дро
ва 14X16, 2 вози, сани, дога, косарка, 
грабарка, диски, борони, плуги (один 
"демократ”), крім-сеперейтор і всякі 
миші знаряди, що потрібні до госпо
дарки на фармі; дальше пара коней, 

' одна корова з телятем, свині, кури. 
Що до землі, то земля урожайна. Тут 

.ростуть на ній яблока,-вишні, і взага
лі всякі овочі. Вся господарка коштує 
мене поверх $7.000.00 (сама хата ко
штує $2.2-50.00), а тепер продам все 
ге дуже тано і на легкі сплати. Го
сподарство це лише 4 блоки від мі
ста Ревелсток де жиє чотири тисячі 
людей і лише 10 мінут ходу від шко
ли. іитересовані цим купном зводять 
писати по б тиші інформації до:

W, Wagnor 
Revelfttoke, В. f\

СВЯТКУВАННЯ ТРЬОХ ЮВІЛЕЇВ."Преса означає для суспіль-

; лістнчну пресу, то побачимо, що там Не думаю тут переповідати все те. датки, на прес, фонд “У.Р В . 
котре відбивається життя, але тільки кляси що бесідники говорили, бо шкода за- По $2.00: L Курик; по $1.00: Я. Мой- 

! капіталістичної. В ній пишеться як биратн багато дорогого місця в ча- сюк, А. Войтишин, Я. Сякалюк, М. Го-
каптталісти думають про .свій спіль- сопису, однак треба дещо бодай ко- рош, В. Орисюк, Ф. Фодчук, І Бу-
ний інтерес, скітьки “їх " фабрики ви-1ротно притмнути. зак. В. Маценко, Г. Мацеико, Ю. Смо-
робляють всякого товару, де його Святкування почалось о год, 8 30 ве ляк, І. Лиличук, й. Мартин, В. Яки 
продати а де купити, скільки зароля^ мером. Свято ювйейне отворила то- мович, Василина Яремко. Д. Макарен- 

МИ землевласниками. Це Бюро І ють на кім грошей (тільки не точно), варишка О. Скегар і заняла місце ко, Він; по 50 ц.. С. Унгурян, Д. Ко-
перевело скандальні ухвали, я* Гроші витрачують на всякі роско- предсідательки. По короткім вступнім стюк. А. Фільков, П. Тосьйюк, І. Ка-
ПІСЛЯ котрих орендарі (бідні * роспусту, як і чим розгромлюва- слові, предсідателька покликала до дук, О. Куутак, Я Воле, О. Дутка, Н

ти робітничі організації, кілько треба слова д. Х Войтишиного, який гово- Костюм, Л. Бушка, Ф. Кузик, X Мар- 
війська в країні і з ккнм запасом, рив з рамени женської організації про мелюк, Г. Чорнобай, В. Середюк, М. 
взагалі пишеться те, що є корисне для 17. річницю міжнароднього дня жен- Фуміч. Г. Курик; по 25 с. С. Катівош- 

вати Землевласникам ВІД 60 капіталістичної класи. Ніколи не пи- ! щин-робітниць.
до 70 ВІДСОТКІВ своїх про дук- ! шеіься нічого доброго про життя ро- Тов. Войтишин говорив про історію 
ТІ В натурою або ИНШИМ Кра- бітн*ків» шобн в одній пресі можна поневолення жіноцтва, про боротьбу

побачити дійсну відбитку життя ціло- женити за рівні політцрні права, про 
то суспільства. Отже тому « вва- значіння і завдання жен.-робітниць в 

Перші ознаки боротьби кляс іжак>. шо ярсса може зробити дійсну клясоеій боротьбі за волю політичну ,
І правильну відбитку життя, тільки економічну

і одної кляси. Отже щоби життя ро- вказав, шо женшинам неможливо ня ц. р. забава, на якій між иншим 
Незадоволення серед селян бітників і бідних фармерв відбива- визволитись так довго, доки е поне- ? присутні гості не забули й про нашу 

та орендарів швидко зростає лось 11*еРка” таким, яким воно в дій- волені муищнж і навпаки. Визвіл має укр робітничу газету. На зазив тов 
R mluiav мігно, .2м спосгп «. то нам треба його предста- наступити явночасио. отже тому тре- а Муравлюка і П. Угринюка сліду-і 
п ріжних місцях відоудися ве- BVTe в тіл кривді, яким с робітнича ба організуватись спільно. Коли ол-*ючі товариші і товаришки зложили 
ЛНЧЄЗНІ демонстрації селян, преса. Переглядаючи ваші зеркала на класе поневолює другу кЛвсу’. то свої датки на пресовий фонд “У.P B.":1

К>.
Великі землевласники нама

гаються протиставити спро
бам великої індустрії збіль
шення роботи в сільському го
сподарстві, збільшення робо
чого дня, звільнення багатьох 
робітників та зменшення зй- 
робітньої платні. Дрібний та 
середній селянин цього не мо
же зробити. Коли він хоче 
працювати більш завзято, ко
ли він хоче жити своєю пра
цею, він нікого не може ви
зискувати крім себе самого 
та своєї родини. Коли ціни на 
харчові продукти ладйють, це 
найбільше б’є його самого. 
1 то так довго, поки ціни на На
сіння, на сільсько-господарські 
машини також не падають в

має за завдання полагоджувати 
спори між куркулями та їх о- j
рендарями, це лише величез
ний обман, вигаданий велики-

селяне, що орендують в бага
чів землю) примушені відда

на, Ю. Броскі. (41)в.
j ПОШУКУЮ в важній справі Васи
ля Гуру з села Бора ти на, сокальсько- 
ю повіту, Галичина. Перебував в Ке- 
нора, Онт., а відтак в Брірест, Саск. 
Хто знав би його телерішну адресу 
або він «?ам хай зголоситься до:

Nykyfor Wanylyk 
Box 170 

Kenora, Ont.

Вінніпег, Май. ,

З нагоди утюднн в тов. Г. Романсе- і 
Бесідник ськхзго відбулася в його домі 19. квіт-

МОМ.

і національну.
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ВАЖНЕ! - ВАЖНЕ!
Повідомляється всі дра

матичні гуртки і товарис
тва, що відділ Стов. Укр. 
Роб. Дім в Вінніпегу має 
на продаж ограничену 
скількість примірників 
славцої романтичної дра
ми М. Стзрицького з жит
тя карпатських гуцулів в 
5-ох діях і 7-ох відслонах 
зі співами і танцями п. н.

“ЮРКО ДОВБУШ”
Ціна одного примірника

50 центів.
Для товариств 5 примір

ників Sa $2.00. Для кни
гарень 25% опусту.

Проситься замовлення 
слати на слідуючу адресу:
Ukr Labor Temple Branch 
Cor. Pritchard * McGregor, 

Winnipeg, Man.

ФАРМЕРСЬКА СТОРІНКА

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВВТОРОК, 22. КВІТНЯ 1924.Стороаи 4. Число 40.If
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